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Vitenskap er en sentral del av vår kultur. Kunn-
skap og vitenskapelig nysgjerrighet har en
verdi i seg selv – en aktivitet som har vært av-
gjørende for utviklingen av det samfunnet vi er
en del av. Akademiet spiller en viktig rolle i
denne sammenheng. Vi skal bidra til å legge
forholdene til rette for den grunnleggende og
langsiktige forskningen – noe som må gjøres
både internt og eksternt. For at vi skal få dette
til må Akademiet være synlig utad, men med
et faglig hjem innad: utad der vi er en klar
forskningspolitisk stemme og innad der vi gir
rom for aktivitet for alle fag – både små og
store.

Det Norske Videnskaps-Akademi er blant
landets viktigste akademiske institusjoner, ikke
minst ettersom Akademiet og dets medlemmer
representerer det beste vi har av norske forsk-
ningsmiljøer. Med sin uavhengighet, brede
grunnforskningskompetanse og internasjonale
forskernettverk, er Akademiet en viktig pre-
missleverandør for utformingen av landets
forskningspolitikk.

Flere av de store franske, engelske og ame-
rikanske akademiene er gode forbilder. I disse
landene er det kort vei mellom akademiene og
den politiske ledelsen – det være seg departe-
mentene eller de valgte politiske forsamlingene.
Med en direkte kontakt med departementer og
som leverandør av viktige forsknings politiske
innspill befester Det Norske Videnskaps-Aka-
demi en tilsvarende stilling i Norge. Akademi-
ets utdeling av Abelprisen og Kavliprisene,
samt åpne møter i og utenfor Akademiets hus,
har gjort Akademiet synlig i det offentlige rom.
Vi blir sett og lyttet til; men vi kan bli enda
bedre.

Det Norske Videnskaps-Akademi har kom-
petansen og viljen til å bidra langt mer til råd-
giving til Storting og Regjering enn det vi gjør
i dag. Akademiet burde kunne spille en langt
viktigere rolle for forskningspolitikk og forde-
ling av midler, ikke minst innen den grunnleg-
gende og langsiktige forskningen. På den
måten kan vi – sammen med Norges forsk-
ningsråd – bidra til å gi det løft samt støtte den
grunnleggende og langsiktige forskningen som
Norge trenger.

Mange akademier er ikke annet enn luk-
kede, losjeliknende organisasjoner. Slik skal
ikke et moderne akademi være. Men Akade-
miet skal – i tillegg til sin mer forskningspoli-
tiske rolle – også være et sted der samlet fag-
lige diskusjoner kan føres: Akademiet skal
være et hjem for alle våre fagdisipliner – og det
skal være en møteplass mellom de ulike fa-
gene. 

Året 2012 har bidratt til alle disse fasettene
av hva et Akademi skal være. Vi har hatt flere
gode forskningspolitiske møter og vært godt
synlige i det åpne rom. I 2012 ble både Abel-
prisen og Kavliprisene delt ut – Abelprisen for
tiende gang. Endelig har det vært mange fine
mer interne – om enn åpne – arrangement. I det
hele et godt Akademiår – i et meget vitalt aka-
demi. 

Nils Chr. Stenseth
Preses
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Gruppeledere
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse
Gr. 1 Matematiske fag: Tom Lyche
Gr. 2 Fysikk, astronomi og geofysikk:

Mats Carlsson
Gr. 3 Geofag: Bjørn Jamtveit
Gr. 4 Kjemi: Signe Kjelstrup
Gr. 5 Biologi: Dag Olav Hessen
Gr. 6 Cellebiologi og molekylærbiologi: 

Inger Sandlie
Gr. 7 Medisinske fag: Ole M. Sejersted
Gr. 8 Teknologiske fag: Brit Salbu

Den historisk-filosofiske klasse
Gr. 1 Historie: Helge Pharo
Gr. 2 Kulturfag og estetiske fag: 

Lena Liepe
Gr. 3 Idéfag: Bjørn Rishovd Rund
Gr. 4 Litteraturvitenskap: Jakob Lothe
Gr. 5 Filologi og språkvitenskap:

Else Mundal
Gr. 6 Rettsvitenskap: Asbjørn Kjønstad
Gr. 7 Samfunnsfag (herunder sosiologi, statsvi-

tenskap og økonomi): Aanund Hylland
Gr. 8 Religionsvitenskap og teologi: Gro Steins land
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Medlemsoversikt
H.M. Kong Harald er Akademiets ærespreses.
H.M. Dronning Sonja, H.K.H. Kronprins Haakon, H.K.H. Kronprinsesse Mette-Marit og ingeniør Fred
Kavli er æresmedlemmer av Akademiet.

De ordinære medlemmene av Akademiet er fordelt på to klasser: Den matematisk-naturvitenskapelige og
Den historisk-filosofiske. Den matematisk-naturvitenskapelige klasse kan ha opp til 130 norske med-
lemmer under 70 år, såkalt tellendemedlemmer, og 90 utenlandske. Den historisk filosofiske klasse kan
ha opp til 110 norske medlemmer og 60 utenlandske. En plass blir ledig ved dødsfall eller når et med-
lem fyller 70 år. Medlemmer som passerer 70-årsgrensen, er fortsatt fullverdige medlemmer med forslags-
og stemmerett.

I 2012 fikk Akademiet 19 nye medlemmer; 11 norske og 8 utenlandske (se egen oversikt).

Akademiet hadde 863 ordinære medlemmer ved utgangen av 2012; 471 norske og 392 uten-
landske. 17 medlemmer har gått bort i løpet av året.

Styret

Den matematisk-naturvitenskapelig klasse
Leder: Professor John Grue
Nestleder: Professor Mats Tilset
Sekretær: Professor Erik Boye

Den historisk-filosofiske klasse
Leder: Professor Eivind Smith
Nestleder: Professor Jan Eivind Myhre
Sekretær: Professor Ingvild Sælid Gilhus

Presidium 
Preses: Professor Nils Chr. Stenseth
Generalsekretær: Professor Øivind Andersen
Visepreses: Professor Kirsti Strøm Bull

Daglig leder Øyvind Sørensen er sekretær for styret.

Den matematisk-naturvitenskapelige klasse 
Norske medlemmer 252, derav 125 tellende
Utenlandske medlemmer 229, derav 92 tellende

Den historisk-filosofiske klasse
Norske medlemmer 219, derav 107 tellende
Utenlandske medlemmer 163, derav 63 tellende

[Tellende medlemmer = Under 70 år pr 31. desember 2012]
Av Akademiets medlemmer var 136 kvinner (15,4%), 74 av dem norske (15,7%).
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John Grue Mats Tilset Erik Boye

Eivind Smith Jan Eivind Myhre Ingvild Sælid
Gilhus

Presidiet: Kirsti Strøm Bull, Nils Chr. Stenseth og Øivind Andersen

Styremedlemmer:

Foto: Samfoto



Alminnelige opplysninger

Organisasjonsform
Det Norske Videnskaps-Akademi ble stiftet i 1857
og er en frittstående, landsomfattende organisasjon
som omfatter alle vitenskapelige disipliner. Akade-
miet har norske og utenlandske medlemmer og
dessuten æresmedlemmer. En plass blir ledig ved
dødsfall eller når et medlem fyller 70 år. Innvalg av
nye medlemmer finner sted en gang i året. Bare
medlemmer av Akademiet kan foreslå kandidater til
innvalg. De vurderes ut fra rent vitenskapelige kri-
terier. Medlemmene er fordelt på to klasser. Hver
klasse er inndelt i 8 grupper.

I løpet av 2012 er det ikke gjennomført organisato-
riske endringer i Akademiet.

Akademiets tilholdssted
Det Norske Videnskaps-Akademi holder til i eget
hus med adresse Drammensveien 78, 0271 Oslo.
Bygningene med tilhørende tomt eies av Akade-
miet.

Personale og administrasjon
Ved utgangen av 2012 hadde Akademiet arbeidsgi-
veransvar for totalt 40 personer. Dette fordeler seg
på 10 personer i sekretariatet, 7 personer i Norsk
nettleksikon og 23 personer i VISTA.

Ved utløpet av 2012 bestod Akademiets sekreta-
riat av følgende personer i tillegg til generalsek -
re tæren:
Daglig leder Øyvind Sørensen
Økonomisjef Richard Hugo Kvile 
Seniorrådgiver Line Therese Nævestad
Seniorrådgiver Anne-Marie Astad 
Rådgiver Trine Kolderup Gerlyng 
Rådgiver Eirik Lislerud 
Førstekonsulent Eirik Furu Baardsen
Førstekonsulent Elisabeth Dahl
Kontormedarbeider Ove Torheim-Sandvik

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er et godt arbeidsmiljø i Det Norske Viden -
skaps-Akademi. Sykefraværet er lavt. Arbeidet
som utføres i Akademiet er av den art at fysiske
skader ikke lett oppstår. Det har aldri forekommet
arbeidsulykker av noen art. Andelen kvinner ansatt
i administrasjonen er 40% og 43% i Akademiet
 totalt. I styret for Akademiet var kvinneandelen 22%
i 2012.

Miljørapportering
Akademiets virksomhet forurenser ikke det ytre
miljø.
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Akademiets administrasjon. Bak f.v: Øyvind Sørensen, Anne-Marie Astad, Ove Torheim-Sandvik, Line Therese Næ-
vestad, Eirik Lislerud. Foran f.v.:Eirik Furu Baardsen, Trine Kolderup Gerlyng, Richard Hugo Kvile, Elisabeth
Dahl



Beretning om virksomheten

Året 2012 har vært svært aktivt for Det Norske
 Videnskaps-Akademi. Innad har det vært en økning
i virksomheten særlig på gruppenivå. Utad har
Akademiet markert seg med egne møter og samar-
rangementer med andre. Akademiet har hatt bred
kontakt med det politiske Norge og blitt eksponert
i media. Abelprisen feiret ti-årsjubileum i 2012 og
Kavliprisen ble utdelt for tredje gang. Internasjo-
nalt har Akademiet fulgt opp sine forpliktelser og
økt sitt engasjement. 

Virksomhetsberetningen nedenfor blir fulgt av
en oversikt over Akademiets møter og arrange-
menter og andre tiltak som Akademiet har bidratt
til, og med egne oppslag om årsmøtet og en rekke
andre arrangementer. 

MØTER OG ANDRE ARRANGEMENTER

Akademiets møter og formiddagsmøter
Betegnelsen ”fellesmøte” er gått av bruk etter at
Akademiet for noen år siden sluttet å ha separate
klassemøter som faste innslag på programmet.
Akademiets regulære torsdagsmøter er ”møter”,
mens ”medlemsmøter” er lukkede og behandler
interne saker.

Det er i 2012 blitt holdt 10 regulære møter.  Et
av møtene på våren hadde MN-klassen ansvar for
(temamøte: Den fjerde IKT-bølgen), mens HF-klas-
sen hadde ansvar for et møte på høsten (foredrag
ved Torill Moi: Det vanskelige ved virkeligheten:
Om språk og oppmerksomhet i litteraturen og filo-
sofien). Et av høstens møter er som vanlig blitt
holdt i Bergen, med god oppslutning. På møtene er
det blitt holdt  14 minnetaler over avdøde medlem-
mer av Akademiet. Ifølge protokollen har møtene,
inklusive årsmøtet, hatt et besøk på rundt 880 per-
soner, igjen noe opp fra foregående år.

Innvalget av nye medlemmer ble godkjent på
et medlemsmøte 8. mars; regnskapet for 2011 ble
godkjent på et medlemsmøte 12. april. 

I og med at behandlingen av regnskapet er blitt
flyttet til et eget møte, kan årsmøtet få et mer
gjennomført festlig preg. På årsmøtet 3. mai var
huset som alltid fullt til siste plass. Departements-
råd Trond Fevolden var til stede.

Det er i årets løp holdt 9 formiddagsmøter (tid-
ligere seniortreff) med jevnt godt fremmøte. Fram
til utgangen av vårsemesteret stod Arne Løvlie an-
svarlig for møtene. Fra og med høsten 2012 har
Stein Evensen overtatt. 

Årets høstekskursjon forente teknologi og natur og
gikk til våtmarksområdene i Øyern og Institutt for
Energiteknikk på Kjeller, der Arne Skjeltorp og
kolleger hadde lagt opp et interessant program.

Møter med utspring i gruppene
Flere av gruppene i Akademiet har i 2012 hatt egne
faglige arrangementer, oftest åpne og til dels for
fulle hus. Den 19. april arrangerte gruppe 8 i HF-
klassen (teologi og religionsvitenskap) et dagsse-
minar om Kanonisitet som prosess. Den 23. april
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Generalsekretær Øivind Andersen

Øyvind Østerud holder foredrag om fredsforskning på
formiddagsmøte 16. oktober



arrangerte gruppe 2 (kulturfag og estetiske fag) et
halvdagsseminar om Humaniora i dag – egenart,
status og utfordringer. Foredragene er siden som
et eksperiment lagt ut på Akademiets hjemmesider.
Gruppe 6 (jus) arrangerte 9. mai et halvdags møte
om Nye trender i rettsvitenskapen der flere av lan-
dets fremste jurister fra forskning og forvaltning
deltok. Foredragene utkommer våren 2013 i bok-
form, redigert av gruppeleder Asbjørn Kjønstad.
Gruppe 3 (idéfag) tok initiativet til et møte 29. au-
gust som stilte spørsmålet: Er det noe galt med kri-
teriene for tilregnelighet? Primus motor var grup-
peleder Bjørn Rishovd Rund; det var innlegg av
riksadvokat Tor-Aksel Busch, overlege Randi Ro-
senqvist, advokat Mette Yvonne Larsen, rettspsy-
kiater Asbjørn Restan og filosofen Olav Gjelsvik.
Foredragssalen var overfylt og møtet fikk adskillig
medieoppmerksomhet. Gruppe 1 (historie) stod
15.-17. november for en større internasjonal kon-
feranse om The Norwegian Peace Tradition. Første
dag av konferansen var lagt til Nobelinstituttet, de
to følgende til Akademiet.

På MN-siden holdt gruppene 6 (celle- og mo-
lekylærbiologi) og 7 (medisin) et felles møte 18.
september der blant annet planene for livsvitenskap
ved Universitetet i Oslo ble diskutert. Innledere var
Odd Stokke Gabrielsen, Erlend Smeland (forsk-
ningsdirektør ved OUS) og administrerende direk-
tør Karl-Christian Agerup i Forskningsparken.
Onsdag 7. november ble det holdt et fellesmøte
mellom MN-klassens gruppe 2 (Fysikk , astronomi
og geofysikk) og fysikk-klassen (Klass III, med
Nobelkomiteen i fysikk) ved Kungliga Veten-
skapsakademien. Den svenske gruppen på omkring
20 personer hadde dagen etter et program bl.a. på
Fysisk institutt på Blindern. 

Spesielle arrangementer
Til den årlige Akademiforelesningen i humaniora
og samfunnsfag 13. mars hadde Akademiet lyktes
i å få tak i professor Steven Pinker fra Harvard, som
for en fullsatt foredragssal foreleste om The His-
tory of Violence. Han fylte også et av de største au-
ditoriene på Blindern dagen etter. 

Birkelandforelesningen, i samarbeid med Bir-
kelandkomiteen, ble holdt for 25. gang den 20. sep-
tember. Temaet for forelesningen til Patricia Reiff,
Rice University, var Mapping and predicting the
Aurora. På møtet overrakte konsernsjef Jørgen Ole
Haslestad Yaras forskningspris på 100 000 kroner;
den gikk til den kinesiske forskeren Yun Cheng for
hennes doktoravhandling ved UiB.

Nansen minneforelesning 10. oktober ble i år
holdt av vårt medlem Karen Helle, som kastet nytt
lys over Fridtjof Nansens år i Bergen. Samme for-
middag ble Nansen Neuroscience Lecxtures arran-
gert i huset, for å markere Nansens betydning for
nevrovitenskapen. David Smith (Oxford) og Semir
Zeki (London) foreleste. Arrangementet var ved
Nansen Neuroscience Network i samarbeid med
blant annet Akademiet.

Norges Bank-seminaret i Akademiet fant sted
13. november med et stort publikum fra akademia,
forvaltning og presse. Temaet for visesentralbank-
sjef Jan Fr. Qvigstads foredrag var denne gang Om
å lære av historien. Sannheter eller evige sannhe-
ter?Det var forberedte innlegg av preses i Den nor-
ske kirke Helga Haugland Byfuglien og første-
amanuensis Anne Kveim Lie fra Universitetet i
Oslo, og det ble en livlig diskusjon.

Årets VISTA-dag ble arrangert i Akademiet 20.
november. Tema for dagen var Energi og Energi-
politikk i dagens turbulente Europa. En rekke fore-
drag belyste temaet fra forskjellige synsvinkler. På
slutten av dagen innledet Eystein Jansen til panel-
debatt om 2-gradersmålet: Hva slags forutset-
ninger må til for å nå klimapolitiske mål? I pane-
let satt Siri Meling (Høyre, Stortingets energi- og
miljøkomité), Helge Brunborg (Statistisk sentral-
byrå) og  Einar Steensnæs (Oslosenteret). 

Den 12. juni ble det holdt et VISTA scholars me-
eting i Akademiet for stipendiater og postdoktorer.
Initiativet kom fra stipendiatsiden. Intensjonen var
å la nye stipendiater bli kjent med både Akademiet
og VISTA og utvikle et gjensidig tilhørighetsfor-
hold. Møtet ble avsluttet med en middag der sti-
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Fra HF-klassens møte 29. august: Er det noe galt med
kriteriene for tilregnelighet?



pendiatene presenterte sine synspunkter for VISTA-
styret. 

Stipendiatdagen i 2012 ble avholdt 17. septem-
ber på Statoils forskningssenter på Rotvoll i Trond-
heim. Det var i alt omkring 40 deltakere på arran-
gementet. John Grue representerte Akademiet.

Abelprisutdelingen
Prisen ble 22. mai delt ut for tiende gang. Pris-
vinner var Endre Szemerédi (Budapest/New York).
H.M. Kong Harald overrakte prisen. Prisseremo-
nien kunne igjen foregå i Universitetets Aula, som
var fullsatt. I anledning jubileet var det laget en
filmkavalkade om de tidligere vinnerne. På kvel-
den var regjeringen vertskap for banketten på
Akershus. 

Dagen før var det Holmboeprisutdeling på Oslo
Katedralskole, bekransning av Abelmonumentet og
matematikermiddag i Akademiet. Dagen etter pris-
utdelingen var det Abelforelesninger på Blindern
for et meget godt besatt auditorium. På kvelden
holdt Akademiet en fest for alle involverte.

Ved kunngjøringen av Abelprisen i Akademiet
21. mars presenterte Timothy Gowers prisvinneren.

Kavliprisutdelingen
Den tredje Kavliprisutdelingen foregikk som de to
foregående i Oslo Konserthus, med om lag tusen
mennesker i salen. Prisene ble overrakt av H.M.
Kong Harald. ”Kavliprisuka” omfattet for øvrig,
foruten mottagelser og middager og banketten i
Oslo Rådhus, Kavli Prize Science Forum (i Gamle

festsal), Kavli Prize Laureate Lectures (på Blin-
dern), et arrangement for ungdommer, populær-
forelesninger (i Aulaen), et astrofysisk symposium
i Oslo og arrangementer omkring nano- og nevro-
vitenskap i Bergen og Trondheim. Kavliprisuka
2012 er fra alle hold blitt betegnet som svært vel-
lykket.

Vinnerne ble kunngjort av preses i Akademiet
31. mai, med direkte overføring til World Science
Festival i New York der generalsekretæren repre-
senterte Akademiet. Adam Rutherford presenterte
prisvinnerne.

Nye arenaer og nye partnere
Den 5. mai inntok Akademiet Litteraturhuset i
Oslo. Med drahjelp fra den engelske Cheltenham-
festivalen var det lagt opp til et variert program om-
kring spørsmålet Fremragende formidling av frem-
ragende forskning – og hvordan få det til? Adam
Rutherfords foredrag om You are not your genes:
genetics in the media ble fulgt av paneldebatt med
Harald Eia, Bjørn Jamtveit og Knut Olav Åmås. Jo
Røislien holdt foredrag om matematikk og Maria
Strømme om nanoteknikk. Dagen ble avsluttet med
Mark Thomas’ foredrag om The Origins of modern
human behaviour.

Norsk faglitterær forfatter- og oversetter for-
ening har lenge hatt sine faglitterære ”prosalonger”.
I samarbeid med Akademiet v/Klimautvalget ble
det 18. oktober for første gang holdt en ”Viden-
skaps-salong” i deres lokaler (Uranienborgveien 2).
Preses og forskningsleder Asuncion St. Clair ved
Cicero-senteret holdt et kort foredrag hver for å be-
svare spørsmålet: Når klimaet forandres, hvordan
forandres vi?

Samarbeidet med NTVA
Det nå vel innarbeidede fellesmøtet med Norges
Tekniske Vitenskapsakademi ble i år arrangert i
Oslo 1. februar med Norges forskningsråd som den
tredje partneren. Temaet var Norsk energipolitikk i
lys av den globale energisituasjonen. Møtet var mer
enn fulltegnet. Olje- og energiminister Ola Borten
Moe og konsernsjef Helge Lund var blant innle-
derne. H.M. Kong Harald var til stede. Foredragene
er siden offentliggjort i bokform.

En oversikt over faglige arrangementer som
Akademiet har gitt støtte til i 2012, fins annetsteds
i årsrapporten.
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DET FORSKNINGSPOLITISKE NORGE

Akademiet har jevn kontakt med Kunnskapsdepar-
tementet gjennom samarbeidet om Abelprisen og
Kavliprisen. 

Kunnskapsminister Tora Aasland var på våren
til stede ved flere arrangementer i Akademiet. Den
nye kunnskapsministeren Kristin Halvorsen be-
søkte Akademiet første gang 10. august for å møte
presidiet og andre representanter for Akademiet.
Representanter for KD har deltatt ved mange ar-
rangementer. 

Generalsekretæren har i 2012 hatt to møter med
Stortingspresidenten.

Den 8. februar var Stortingets Kirke-undervis-
nings- og forskningskomite invitert til møte og
middag med Akademiets styre. Akademiet presen-
terte seg, og forskningspolitiske spørsmål ble dis-
kutert.

Den 17. august var Akademiets forskningspoli-
tiske utvalg (presidiet, Øyvind Østerud og Ingvild
Sælid Gilhus) på møte i KD for å gi innspill til ar-
beidet med forskningsmeldingen. I samarbeid med
NFR ble det 11. september holdt et møte i Akade-
miet om Forskning om samfunnsutfordringer: Er
programforskning løsningen? Representanter fra
hele forskningsnorge fylte foredragssalen. Hoved-
innleggene var ved statsråd Kristin Halvorsen og
administrerende direktør i NFR, Arvid Hallén, og
det var kortere innlegg av bl.a. preses Nils Chr.

Stenseth. Møtet ble avsluttet med en paneldebatt.
Diskusjonen var livlig.

Den 5. november var alle Akademiets medlem-
mer invitert til Akademiet for å bli orientert om ar-
beidet med forskningsmeldingen av representanter
fra KD og å komme med innspill. Fra Akademiets
side var det forberedte innlegg ved Lars Walløe, Øy-
vind Østerud, Erik Boye og Kirsti Strøm Bull.

Akademiet har vært aktivt med innspill rundt
etableringen av satsningen HAV 21, særlig med
sikte på å sikre en bredere deltagelse fra forsk-
ningsnorge.

ARBEIDET I KOMITEER OG UTVALG

Klimautvalget. 
Akademiets klimautvalg blir fra 2012 ledet av Arild
Underdal, med Cecilie Mauritzen som nestleder.
Utvalget arrangerte et åpent møte i Akademiet den
20. juni der professor Helge Drange (Geofysisk
 institutt og Bjerkenessenteret, UiB) holdt et fore-
drag om Global klimamodellering som verktøy for
bedre å forstå jordens klima: utvikling, status og
framtid. Det andre møtet ble holdt i form av den
tidligere omtalte “videnskaps-salong” i samarbeid
med NFF.

Menneskerettskomiteen
I løpet av året har Akademiets menneskerettskomite
(MRK) tatt opp en rekke saker hvor forskere, leger
eller andre holdes fengslet i strid med deres men-
neskerettigheter, ofte under andre påskudd, men i
realiteten fordi de har brukt sin ytrings- eller orga-
nisasjonsfrihet på en måte som faller myndighetene
tungt for brystet. MRK ber derfor i slike tilfeller om
at de må bli løslatt øyeblikkelig eller få sin sak prø-
vet for en fri, åpen og rettferdig domstol. 

I 2012 har Menneskerettskomiteen særlig ar-
beidet med saker i følgende land: Bahrain, der bl.a.
menneskerettsaktivisten professor Abduljalil al-
Singace soner en dom på livsvarig fengsel, og 20
leger og sykepleiere ble dømt fra 5 til 15 års feng-
sel utlukkende fordi de hadde gitt medisinsk hjelp
til demonstranter som var skadet av sikkerhetspo-
litiet under demonstrasjoner i hovedstaden året før.
Denne saken vakte stor internasjonal oppmerk-
somhet. Iran, der den 80 år gamle farmasøyten og
politiske dissenteren Ebrahim Yazdi ble dømt til
åtte års fengsel etter en lukket rettssak. Tyrkia, der
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ingeniøren Faruk Yarman har sittet fengslet uten å
kjenne anklagen, og kjemikeren og den tidligere
universitetsrektor Halil Kemal Gürüz ble fengslet
og tiltalt for sammensvergelse i juni sammen med
250 andre. MRK har også engasjert seg i saker i
Syria og Ekvatorial-Guinea. 

MRK er tilsluttet International Human Rights
Network of Academies and Scholarly Societies og
arbeidet bygger i stor grad på utredninger foretatt
av nettverkets sekretariat i Washington D.C. Jakob
Lothe deltok som norsk representant på nettverkets
tiende kongress i Taiwan den 24. og 25. mai.

Komiteen for geomedisin – mat, miljø helse / Det
Norske Videnskaps-Akademis fond for geomedisin
Komité for geomedisin besluttet å endre navn og å
utvide sitt mandat 8. januar 2012. Komiteens ho-
vedformål er å spre kunnskap om fysiske, kjemiske
og biologiske helsedeterminanter hos dyr og men-
nesker, med matproduksjon og miljøendringer som
brede, sentrale arenaer. Naturlige miljøfaktorers på-
virkning på helse ble sett på som for smalt, og i
mange tilfeller er de naturgitte og menneskeskapte
faktorene overlappende. Komiteens tidligere for-
mål er derved utvidet i perspektiv. Komiteens
sammensetning er tverrfaglig og medlemmene re-
presenterer fagområder innen human- og veteri-
nærmedisin, ernæring, kjemi, geologi og jord-
bunnslære.

Det er blitt avholdt fire ordinære styremøter i
løpet av året 2012. I tillegg ble det avholdt ar-
beidsmøter for å planlegge symposiet Kosthold og
overvekt – tro og viten. Symposiet ble avholdt i
Akademiet 15. november med 100 deltakere og 12
foredrag. Hensikten var å drøfte kunnskapsbasert

medisin i lys av overvektsepidemien, som i dag er
et globalt problem. Sammendrag fra foredragene
legges ut på komiteens nettsider. Komiteen har
foretatt oppdateringer av hjemmesidene for å gjøre
dem mer funksjonelle.

Akademiet har også opprettet en Forskningspoli-
tisk komité som består av presidiet samt Ingvild
Sælid Gilhus og Øyvind Østerud.

ABELPRISEN

Kunngjøringen i mars og prisutdelingen i mai
måned er nevnt ovenfor. Arrangementene rundt
prisutdelingen har et eget illustrert oppslag lenger
ut i Årsmeldingen. 

Det har i 2012 vært en rekke aktiviteter rundt
Abelprisen. I tilknytning til Abelkomiteens møte i
Mumbai 24.- 25. februar ble det holdt et større ma-
tematisk symposium ved Tata-instituttet, arrangert
av komiteens indiske medlem M. S. Raghunathan
i samarbeid med komiteleder Ragni Piene. Abel-
komiteens medlemmer var foredragsholdere. I til-
legg holdt Ramanjuanprisvinner Philibert Nang et
foredrag. Preses Nils Chr. Stenseth representerte
Akademiet ved åpningen og også ved den tilstel-
ningen som det norske konsulatet i Mumbai og
Norges ambassade i New Delhi arrangerte i etter-
kant. Preses kunne på symposiet også overrekke
Ramanujanprisen til Philibert Nang fra Gabon, som
holdt et foredrag. Også Helge Holden, leder for
Abelstyret, deltok.

Abelkomiteen har fått to nye medlemmer i
2012: Stanislav Smirnov (Genève) og Gang Tian
(Princeton/Beijing). David Donoho og M. S. Rag-
hunathan er gått ut. Den nye komiteen hadde sitt
første møte i Oslo i september. 

Abelprisen ble markert i forbindelse med den
norsk-amerikanske Transatlantic Science Week i
Texas i november. Etter initiativ fra Akademiet ble
det, mye takket være Helge Holden, assistert av Bill
Beckner ved University of Texas at Austin, arran-
gert et halvdags symposium ved Rice University.
Prisvinneren fra 2010, John Tate, holdt hovedfore-
draget. Blant de andre foredragsholdere var Bjørn
Engquist. Helge Holden ga et foredrag om Abelpri-
sens ti første år. Preses representerte Akademiet.

I januar 2012 avholdt Institute for Mathematics
and its Applications, University of Minnesota (ved
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Fadil Santosa) en konferanse der prisvinneren fra
året før, John Milnor, stod i sentrum. Akademiet var
representert i arrangementskomiteen og ved sym-
posiet ved Geir Ellingsrud. Prisvinneren for 2012
Endre Szemerédi fikk sin konferanse allerede i de-
sember 2012. Akademiets representant var da
Helge Tverberg. Dette var den tredje Abelkonfe-
ransen ved IMA. 

Akademiets Abelstyre (Styret for Niels Henrik
Abels minnefond) er Akademiets utøvende organ
for det meste som skjer rundt selve prisutdelingen.
Et nytt tiltak i år var utstillingen om Vigelands ar-
beid med Abelmonumentet som åpnet i Vigeland-
museet 20. mai og stod ut sommeren. Abelstyrets
barne- og ungdomsutvalg spiller en særlig viktig
rolle for å stimulere interessen for matematikk
blant de yngre. Den mest synlige delen av denne
aktiviteten er Holmboeprisen, som gis til en mate-
matikklærer. Abelstyret støtter for øvrig bl.a. Abel-
konkurransen, LAMIS, matematikk.org og For-
eningen Norske Vitensentre. I tillegg støttes
Abel symposiene og International Mathematical
Unions arbeid i utviklingsland. På grunn av interne
vanskeligheter gikk KappAbel-konkurransen i
2012 uten prosjektarbeid. Det arbeides med hen-
blikk på at KappAbel kan komme sterkere igjen i
2014.

Det er blitt en tradisjon at Abelprisvinneren rei-
ser til en av universitetsbyene utenfor Oslo som
siste arrangement i Abeluken. I 2012 gikk turen til
Tromsø. Besøket startet på Nordnorsk vitensenter
der Endre Szemerédi fikk møte drøyt 150 skole-
barn fra 6. klassetrinn. Senere var det populærvi-
tenskapelig forelesning av Abelprisvinneren på
Universitetet i Tromsø. Dagen ble avsluttet med en
middag der ordfører Jens Johan Hjort var vert. 

En viktig begivenhet i 2012 var opprettelsen av
Heidelberg Laureate Forum. Klaus Tschira Stif-
tung i Tyskland vil fra 2013 finansiere et årlig møte
i Heidelberg der vinnerne av de mest prestisjefylte
prisene i matematikk (Abelprisen og Fields Medal)
og computer science (Turing Award) skal få møte
en utvalgt gruppe yngre talenter, etter modell av
nobelprisvinnernes Lindau-møter. Klaus Tschira
Stiftungs Heidelberg Institute for Theoretical Stu-
dies skal stå for arrangementet. Avtalen om Hei-
delberg Laureate Forum mellom dette instituttet og
de institusjonene som deler ut prisene (DNVA,
International Mathematical Union og Association
for Computing Machinery) ble signert i Det Norske

Videnskaps-Akademi 22. mai 2012 innenfor ram-
men av årets Abelprisarrangement. 

Akademiets avtale med Petroleum Geo-Servi-
ces om at det norske konsernet i forbindelse med
Abelprisen stiller til rådighet 3 millioner kroner per
år for å stimulere interessen for matematikk både i
Norge og internasjonalt, er blitt realisert et stykke
på vei, i det en del av midlene derfra går inn i be-
vilgningene til matematikk.org, Abelkonkurransen
og Abelstipend.

Siden National Institute of Mathematical Sci-
ences ved Kwame Nkrumah University of Science
and Technology i Kumasi, Ghana, ennå ikke er helt
i havn med bygge- og drifts- og faglige planer for
den ekspansjonen som pengene fra PGS skal sikre
der, er det hittil ikke blitt overført midler dit. Det
har mot slutten av 2012 vært en lovende utvikling
i saken og målet er at en endelig avtale mellom par-
tene skal undertegnes i løpet av våren 2013.  

KAVLIPRISEN

I 2012 ble Kavliprisen utdelt for tredje gang. Kav-
liprisuka er kort omtalt ovenfor, og blir presentert
i en egen illustrert seksjon lenger ut i Årsmel-
dingen.

Hovedarrangementene var i Oslo i de første da-
gene av september. De åpne arrangementene var
enda bedre besøkt enn tidligere år: Prisvinnernes
forelesninger i Georg Sverdrups hus på Blindern
og Kavli Prize Science Forum on Science and Glo-
bal Health i Gamle festsal på mandag, og selve
Prisutdelingen i Oslo Konserthus på tirsdag, og de
populærvitenskapelige forelesninger i Aulaen på
onsdag. I Aulaen var det et svært variert program:
Lisa Randall fra Harvard (Knocking on Heaven’s
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Door) ble fulgt av May-Britt Moser (A Taste of Me-
mory), Nathan Myhrvold (An Inside View of Food)
og Lars Williams og Mark Hermansen fra NOMA
(Delineating the Edible and Inedible).

I tillegg holdt Fred Kavli en mottagelse på
Grand for alle med tilknytning til Kavli-”familien”;
den amerikanske ambassadøren gav en middag til
ære for prisvinnerne og Akademiet holdt en motta-
gelse for alle som var involvert i prisutdelingen. 

Nytt av året var at Akademiet etter konkurranse
utlyst av World Federation of Science Journalists
(WFSJ) hadde gitt 8 unge journalister fra 4 konti-
nenter stipend så de kunne komme til Oslo i for-
bindelse med prisutdelingen. Det ble i den forbin-
delse holdt en middag i Akademiet for dem og
andre journalister.

Nytt av året var også et eget arrangement i
Konserthusets lille sal for skoleelever, der statsråd
Kristin Halvorsen holdt en appell og det var fore-
drag av to unge kvinnelige forskere, Natalie Ba-
talha fra NASA og Hopi Hoekstra fra Harvard om
hvordan de endte opp som forskere. De 260 ung-
dommene var siden blant publikum ved prissere-
monien.

Etter hovedarrangementene var det et faglig
symposium i astrofyikk i Akademiets hus i Oslo,
og nano- og nevrovitenskapelige arrangementer
både i Bergen og Trondheim. Prisvinnerne Mildred
Dresselhaus og Ann Graybiel dro sammen med
Fred Kavli, generalsekretæren og andre til Bergen.
Det var populærforelesninger i storsalen på Hotell
Norge onsdag kveld og faglige foredrag på Stu-
dentsenteret (nano) og på Haukeland (nevro) dagen
etter. Arrangementet ble avsluttet med en middag
for ca. 60 mennesker med rektor Sigmund Grønmo
som vert.

I Trondheim holdt Richard Morris en Kavli Pu-
blic Lecture i Samfundet om The Making, Keeping
and Losing of Memory til en fullsatt sal. Mildred
Dresselhaus og Ann Graybiels forelesninger i Ber-
gen ble overført på storskjerm, deretter holdt Win-
fried Denk sin prisforelesning. Etter en lunsj fort-

satte arrangementet i to parallelle symposier i nano
og nevro. Kvelden ble avsluttet med middag i Er-
kebispegården der rektor Torbjørn Digernes var
vert.

I forbindelse med Kavliprisuka er det stor til-
strømning av internasjonale forskere og univer-
sitets- og instituttledere fra hele verden til Oslo, i
2012 dreide det seg om opp mot 250 mennesker.
De fleste kom fra USA, og mange tilhørte Kavli-
systemet. Akademiet fulgte opp kontakten i etter-
kant med en billedlagt hilsen til alle påmeldte (også
norske). Kavli Foundation har laget en rikt illus-
trert bok fra Kavliuka og våren 2013 kommer inn-
leggene på Kavli Prize Science Forum ut i en egen
trykksak. Prisseremonien og andre deler av Kavli-
prisuka kan avspilles på Kavliprisens hjemmeside
(www.kavliprisen.no)

De tre Kavlipriskomiteene holdt sine avgjø-
rende møter våren 2012, i Berlin (astro), Beijing
(nano) og New York (nevro). Presidiet ved gene-
ralsekretæren representerte Akademiet i Berlin og
Beijing. Norges ambassadør i Berlin holdt en mot-
tagelse der komiteen og Akademiet fikk anledning
til å treffe en rekke personer fra relevante tyske mil-
jøer og institusjoner. I Beijing holdt ambassadøren
en middag for våre kontakter der; generalsekretæ-
ren besøkte byens to Kavliinstitutter og holdt en
forelesning om gresk naturfilosofi på Instituttet for
teoretisk fysikk (KITPC).

På den norsk-amerikanske Transatlantic Sci-
ence Week på Rice University i Houston, Texas i
november var en egen bolk viet Kavliprisen. Det
var foredrag ved Donald Eigler. Preses Stenseth re-
presenterte Akademiet og Kavliprisen. 

Den 28. november ble det for annen gang holdt
Kavliprisforelesning ved Carnegie Institution i Was-
hington, denne gang ved nevroprisvinner fra 2012,
Ann Graybiel. Norges ambassadør i Wash ington in-
viterte utvalgte gjester til middag senere på kvel-
den. Preses Stenseth representerte Akademiet.

Akademiet har sammen med Kunnskapsdepar-
tementet jevnlig telefonkonferanser med Kavli
Foundation i California. Det årlige besøket der fant
sted 14.–15. februar. Etter møtet reiste preses til
den årlige konferansen til AAAS (American Asso-
ciation for the Advancement of Science) i Vancou-
ver. Der ble Kavliprisen markert i forbindelse med
annonseringen av de 8 vinnerne av journaliststi-
pendene gitt til WFSJ.
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SAMARBEID I NORDEN

På norsk initiativ ble det 17. september holdt et
møte mellom ledelsen i de nordiske akademiene. I
denne omgang var bare Danmark, Sverige og
Norge representert; det er planlagt et nytt møte i
2013, da med deltagelse også fra Finland. Dermed
tar en opp en tradisjon som var sterk i 1990-årene
og tidlig på 2000-tallet. Møtet drøftet både gene-
relle forskningspolitiske spørsmål og spesifikke til-
tak, nasjonale og eventuelt nordiske.

De formelle avtalene med akademiene i de tre
baltiske landene ble avviklet i 2011. Særlig fra lat-
visk hold er det ønske om fortsatt kontakt og even-
tuelt samarbeid. Generalsekretæren besøkte i den
anledning Riga i oktober.

INTERNASJONAL VIRKSOMHET

Akademiet har en utstrakt internasjonal virksom-
het også ut over det som er knyttet til Abelprisen
og Kavliprisen.

Akademiet er medlem av sammenslutningen av
All European Academies (ALLEA). Organisasjo-
nen arbeider blant annet med spørsmål om opp-
havsrett, forskning og undervisning, forskningse-
tikk og ”policy for science”. Generalsekretæren
representerte Akademiet på generalforsamlingen i
Roma i april 2012, der Günter Stock, president i
Det berlin-brandenburgske vitenskapsakademiet og
i unionen av tyske akademier, ble valgt til ny leder.
Sekretariatet ble høsten 2012 flyttet til Berlin. Vårt
Akademi er valgt inn i styret for ALLEA, og gene-
ralsekretæren møter for Akademiet. Generalfor-
samlingen i 2014 vil bli lagt til Oslo.

Akademiet er også medlem av EASAC, Euro-
pean Academies Science Advisory Council.
EASAC er en sammenslutning av (natur)vitenska-
pelige akademier i EU-land pluss Sveits og Norge
og har særlig gjort seg bemerket med en rekke rap-
porter om miljø, energi, helse, klima osv. for å gi
beslutningstagere et bedre grunnlag for sine avgjø-
relser. Ole Didrik Lærum er Akademiets represen-
tant i EASACs råd. Vårt Akademi ved Øystein Hov
har i 2012 ledet arbeidet med en rapport om eks-
tremvær; den skal lanseres i Oslo og Brüssel våren
2013. I oktober var det et større møte i Brüssel der
representanter for EASAC møtte sentrale personer
i EUs forskningsbyråkrati. Fra DNVA deltok preses

og generalsekretær. Også Lars Walløe var med på
møtet i egenskap av president i Academia Euro-
paea; han har dermed også ex officio en plass i
 EASACs styre. 

Union Académique Internationale som omfatter
akademier, særlig humanistiske, i alle verdensde-
ler, hadde sin generalforsamling i New Delhi i ja-
nuar 2012. Generalsekretæren representerte Aka-
demiet og rapporterte om arbeidet på de tre
prosjektene vi deltar i: den latinske middelalde-
rordboken, dokumentasjon av greske vaser, og pub -
liseringen av greske mynter. Utenfor UAI deltar
Akademiet i prosjektet Thesaurus Linguae Latinae,
et ordboksverk over hele den antikke latinitet, som
administreres av Det Bayerske Vitenskapsakademi.
Representant i Thesaurus-kommisjonen er Egil
Kraggerud.

Generalsekretæren deltok i desember på års-
festen til Det bayerske vitenskapsakademi i Münc-
hen og på Det berlin-brandenburgske vitenskaps-
akademiets Einsteintag i Potsdam. 

Akademiet er siden 2009 medlem i Internatio-
nal Social Science Council (ISSC), men har ikke
vært aktivt. Heller ikke i International Council of
Science (ICSU) er Akademiet aktivt engasjert på
sentralt hold. ICSU er en paraplyorganisasjon for
ulike fagunioner innenfor det matematisk-naturvi-
tenskapelige området. Hver av disse omkring 20
unionene har i prinsippet en norsk komité som Aka-
demiet oppnevner leder for og/eller medlemmer i.
Akademiet bruker om lag kr 750 000 årlig på å be-
tale kontingenter for de komiteenes medlemskap i
ICSU. På den måten støtter Akademiet mange nor-
ske fagmiljøers tilknytning til internasjonale nett-
verk. Noen av unionene innenfor ICSU er særlig
viktige for Norge og har særlig aktive nasjonale ko-
miteer, det gjelder spesielt International Astrono-
mical Union (IAU) og International Mathematical
Union (IMU). Nils Chr. Stenseth ble i 2012 valgt til
president for International Union of Biological Sci-
ences. 

Det vises for øvrig til oversikten over nasjonale
komiteer lenger bak i rapporten.

Akademiet har en bilateral samarbeidsavtale
med Royal Society of Edinburgh. Det har i 2012
ikke vært noen aktivitet innenfor rammen av avta-
len, men et større arrangement er planlagt i 2013.
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VISTA

Det vises til arrangementsoversikten (VISTA
scholars meeting, stipendiatdagen i Trondheim,
VISTA-dagen) og til omtalen av VISTA-samar-
beidet lenger bak i Årsmeldingen.

NORSK NETTLEKSIKON

Norsk nettleksikon administreres som et prosjekt
under Akademiet og de som arbeider der, er ansatt
av Akademiet. Redaksjonen har vokst fra fem til
syv personer og prosjektet har ekspandert sterkt i
2012. Stallen har vist seg i trangeste laget og gara-
sjen er planlagt kontorisert.

Ved oppstart av nettleksikonet hadde det om-
kring 40 000 daglige lesere, mens det ved utgangen
av 2012 var nærmere 100 000 daglige lesere. Nett-
leksikonet hadde 17,5 million besøkende i 2012,
mot 8,3 millioner i 2010. 33 000 artikler har blitt
endret i 2012. Flere av Akademiets medlemmer har
i løpet av 2012 engasjert seg som fagansvarlige eller
forfattere, Lauritz Sømme har vært den overlegent
største bidrags yteren av medlemmene.

Det tredje og siste året (2013) med ekstern fi-
nansiering blir avgjørende for fremtiden.

PUBLIKASJONER

Foredragene fra energiseminaret 1. februar 2012 er
publisert av arrangørene DNVA og NTVA, med
støtte fra NFR i boken Norwegian Energy Policy
in Context of the Global Energy Situation, redigert
av Roy H. Gabrielsen og John Grue. Foredragene
om humaniora fra seminaret 23. april er lagt ut på
Akademiets nettsider. Årberetningen for 2011
forelå i april 2012 og Årboken for 2011 i august.

Akademiet utgir i samarbeid med Kungliga Ve-
tenskapsakademien tidsskriftet Zoologica Scripta.
Tidsskriftet har i 2012 utkommet med sin 41. år-
gang i seks hefter på til sammen 650 sider. Norske
medlemmer av styret for Zoologica Scripta er Tore
Slagsvold og daglig leder Øyvind Sørensen. Av
overskuddet er det i 2012 blitt avsatt kr 100 000 til
utveksling av yngre forskere til Norge og Sverige. 

I samarbeid med de nordiske akademiene og de
fysiske selskapene i Norden utgir Akademiet tids-
skriftet Physica Scripta. Norsk medlem av styret er

Dieter Rørich. Akademiets medlem av den norske
kontaktgruppen for Kungliga Vetenskapsakademi-
ens miljøvitenskapelige tidsskrift AMBIO er Hans
Martin Seip. Akademiet oppnevner videre redaktø-
ren i Norsk Lingvistisk Tidsskrift. 

INFORMASJON OG KOMMUNIKASJON

Årsmeldingen har siden 2007 vært viktig for å do-
kumentere Akademiets virksomhet. Den trykte ver-
sjonen for 2012 ble presentert på årsmøtet 3. mai og
sendt til alle norske medlemmer. Akademiets nor-
ske medlemmer mottar også årboken. Både norske
og utenlandske medlemmer får dessuten nyhets-
brev fra generalsekretæren om Akademiets akti-
viteter. I tillegg presenteres Akademiet i brosjyrer
på norsk og engelsk.  

Akademiets norske og engelske nettsider er nok
den kanalen som når flest. I tillegg har Akademiet
opprettet egne nettsider for VISTA-programmet og
for Kavliprisen og Abelprisen. Abelprisens nettsi-
der fikk ny design og ble oppgradert både struktu-
relt og innholdsmessig i 2012. 

Mye av Akademiets informasjons- og kommu-
nikasjonsarbeid gjelder Abel- og Kavliprisen. Både
Science og Nature hadde bred omtale av Abelpris-
vinner Endre Szemerédi. Det var også et lengre
intervju i New Scientist. Medieinteressen i hjem-
landet Ungarn var stor og en av forskningsjourna-
listene fra landets største avis dekket Abelprisutde-
lingen i Oslo. I Norge ble NTBs melding gjengitt i
mange aviser. Også NRK hadde bred dekning av
priskunngjøringen både i Dagsnytt med oppfølging
i Ekko på P2. Det var også et innslag i Dagsrevyen
fra prisutdelingen. 

Når det gjelder Kavliprisen ble kunngjøringen,
som ble overført direkte til New York der den inn-
gikk i åpningen av World Science Festival, behørig
dekket blant annet i New York Times. Den norske
mediedekingen av Kavliprisen refererer seg i ho-
vedsak til prisutdelingen og tilhørende arrange-
menter. Både Aftenposten, VG og Dagsavisen
hadde større artikler. Dagbladet hadde lederartik-
kel og Aftenposten trykket et lengre innlegg av
kunnskapsminister Kristin Halvorsen. Morgenbla-
det hadde et større portrettintervju med Cornelia
Bargmann. Kavliprisen ble også omtalt i Teknisk
Ukeblad som i tillegg hadde et intervju med Fred
Kavli. I forbindelse med Kavlipris-arrangementene

15



i Bergen og Trondheim var det omtale i Bergens Ti-
dende og Adresseavisen. Fred Kavli ble også inter-
vjuet i Bergens Tidende. 

Som et ledd i arbeidet med å skape internasjo-
nal oppmerksomhet rundt Kavliprisen, bevilget
Akademiet og Kunnskapsdepartementet penger til
reisestipender for utenlandske forsknings-journa-
lister. Stipendene ble utlyst av World Federation of
Science Journalists som arrangerte en konkurranse
for å velge ut de som skulle få reisestipend for å
komme til Norge i forbindelse med Kavlipris-uka.
Navnene på de åtte som fikk reisestipendene ble of-
fentliggjort under en pressemottakelse på AAAS i
Vancouver. Vinnerne kom fra Nigeria, Brasil, USA,
Kina, Canada, Singapore, Nederland og Spania. 

MEDLEMMER OG INNVALG

Innvalgsprosessen for nye medlemmer 2012 startet
i september 2011 med brev til alle norske medlem-
mer om å foreslå kandidater. Det ble stilt 6 plasser
til disposisjon i MN-klassen og 8 i HF-klassen. I
MN-klassen kom det inn 18 forslag og i HF-klas-
sen 12. I MN-klassen ble det innsendt 164 stem-
mesedler, i HF-klassen 140. I MN-klassen ble 4
nye medlemmer innvalgt, i HF-klassen 7. Verken i
MN-klassen eller HF-klassen var det i 2012 ledige
plasser for nye utenlandske medlemmer.

Ni norske medlemmer er avgått ved døden i
2012, og 8 utenlandske.

Medlemstallet i Akademiet fremgår av over-
sikten på s. 4; de nye medlemmene er nevnt i opp-
slaget om årsmøtet.

Flere av Akademiets medlemmer har mottatt
priser og utmerkelser i årets løp. Bl.a. er  Akade-
miets tidligere generalsekretær, Reidun Sirevåg
blitt utnevnt til Ridder av første klasse av Den Kon-
gelige Norske St. Olavs Orden. I begrunnelsen
fremheves særlig den innsatsen for norsk vitenskap
hun gjorde som generalsekretær i Akademiet, ikke
minst ved opprettelsen av Abelprisen og Kavlipri-
sen. Ordensoverrekkelsen fant sted ved en tilstel-
ning i Akademiet 4. desember.

PRESIDIIUM, STYRE OG GRUPPELEDERE

Presidiet har hatt møte annen hver uke i semes-
trene. Styret har hatt åtte møter inklusive de to mø-
tene som utpeker vinner av Abelprisen og Kavli-
prisen. Begge klassestyrene har hatt separate møter.
Presidiet hadde møte med gruppelederne 15. mars
og 18. september. Aktiviteten innad i gruppene er
vekslende.

ADMINISTRASJONEN 

I løpet av året har Wim Solheim sagt opp sin stil-
ling som kontormedarbeider i administrasjonen.
Han ble erstattet av Ove Torheim-Sandvik som inn-
leid konsulent fra Manpower. Administrasjonen tel-
ler ni personer inkludert daglig leder Øyvind Sø-
rensen. 

EIENDOMMEN OG
UTLEIEVIRKSOMHETEN

Akademiet har en  leieavtale med Senter for grunn-
forskning ved Det Norske Videnskaps-Akademi
som gjelder lofts- og kjellerlokalene. To rom i kjel-
leretasjen har også i 2012 vært leid ut til Instituttet
for sammenlignende kulturforskning. Disse forhold
er regulert i faste og langsiktige leieavtaler.

I kontorlokalene i annen etasje sidebygningen
(Stallen) holder Norsk nettleksikon til, kontoret i
første etasje leies ut til advokat Arve Johnsen. Ut-
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leievirksomheten omfatter i tillegg løpende utleie
av annen etasje i Akademiet hus til faglige og sosi-
ale arrangementer.

Akademiets sekretariat står selv for utleievirk-
somheten i Drammensveien 78. Leieinntektene bi-
drar til å dekke store deler av utgiftene til vedlike-
hold av huset. Medregnet Akademiets faste møter
og foredrag ble det i 2012 avviklet totalt 153 ar-
rangementer, hvor av 118 var av vitenskapelig og
kulturell karakter. Lokalene stilles i hovedsak
meget rimelig til disposisjon for denne typen ar-
rangementer, noe som betyr at Akademiet på års-
basis gir en betydelig indirekte støtte til vitenska-
pelige og kulturelle arrangementer.

Gangen utenfor toalettene ble pusset opp i
2012, det ble i den sammenheng byttet ut taklam-
per. Kjøkkenet fikk ny konveksovn av slike di-
mensjoner at den måtte bringes i hus med lift. Vi-
dere har vinduene i spisesalen og styrerommet blitt
isolert. Et galleri med portretter av tidligere prese-
ser, er kommet på plass og vil bli komplettert. 

ØKONOMI

I 2012 var Det Norske Videnskaps-Akademis sam-
lede inntekter/bidrag på kr 78 964 975 (2011: kr
60 950 137). Dette inkluderer Akademiets ordinære
drift, Abelprisen, Kavliprisen, VISTA-samarbeidet
og Norsk Nettleksikon. Bevilgningen over stats-
budsjettet var på kr 13 935 000. Av dette utgjorde
bidraget til Akademiets ordinære drift kr 5 007 000.
Det var ingen økning i dette bidraget utover ordi-
nær prisstigning. På samme post i budsjettet fikk
Akademiet en bevilgning på kr 8 928 000 for ar-
beidet med Kavliprisen.

Tildelingen til Abelprisen, som er en egen post
på statsbudsjettet, var kr 12 784 000, derav kr 6 000
000 i prispenger. Statoil bidro i 2012 med kr 18 750
000 til VISTA-programmet og i 2012 fikk Akade-
miet et bidrag på totalt kr 12 500 000 for prosjek-
tet Norsk nettleksikon, der Fritt ord og Sparebank-
stiftelsen bidrar med hoveddelen av midlene.

Driftsinntektene for Akademiets ordinære drift
i 2012 var kr 15 676 143, mot kr 15 003 557 i 2011.
Driftsutgiftene for Akademiet ordinære drift for-
delte seg på følgende hovedposter: Faglig virk-
somhet kr 3 517 576, personalkostnader (ink. de
som administrativt arbeider for Abelprisen, Kavli-
prisen og VISTA) kr 6 729 678, administrasjon kr

1 626 762, drift og vedlikehold av eiendommen i
Drammensveien 78 kr 2 372 475.

For Akademiets ordinære drift var det et posi-
tivt årsresultat på kr 1 269 590. Akademiets totale
aktivitet hadde ett negativt resultat på kr 6 047 205.
For 2011 hadde Akademiets totalt virksomhet et
positivt årsresultat på kr 7 806 395. Hovedårsaken
til disse fluktuasjonene er at Akademiet mottar en
fast årlig tildeling fra departementet i forbindelse
med Kavliprisen, men har vesentlig mer utgifter det
året selve utdelingen holdes. 

Det henvises for øvrig til den grafiske oppstil-
lingen og til regnskapene.

Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2012 er satt opp under denne forut-
setningen. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og til-
standen per 31. desember 2012.

FOND OG LEGATER

Nansenfondet og de dermed forbundne fond leve-
rer sin egen årsberetning, som trykkes i Årboken.
Akademiet selv administrerer 13 fond og legater
med særformål. Styret for de fleste av fondene er
Akademiets styre. Fondene hadde ved utgangen av
2012 en samlet kapital på kr 40 672 020, hvorav kr
17 321 003 var disponibel kapital. Det ble i 2012
gitt et tilskudd på kr 100 000 til Akademiforeles-
ningen i humaniora og samfunnsvitenskap fra N.A.
Stangs legat.

Det henvises for øvrig til oversikten over fon-
dene.

SLUTTORD

Mange har bidratt til at Akademiet har kunnet opp-
rettholde det høye aktivitetsnivået i 2012, til beste
for vitenskapen og samfunnet. Jeg vil takke myn-
dighetene ved Kunnskapsdepartementet og våre
mange samarbeidspartnere nasjonalt og internasjo-
nalt. Jeg vil videre takke alle de medlemmene som
slutter opp om arrangementene og bidrar aktivt til
virksomheten, og ikke minst Akademiets styre og
den administrative staben.
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ÅRSMØTET 2012
Torsdag 3. mai

Akademiets årsmøte ble avholdt torsdag 3. mai på Akademiets stiftelsesdag.

Preses Nils Chr. Stenseth innledet med noen tanker om En forskningspolitikk for fremragende forsk-
ning. Professor John Ole Askedal holdt et kort foredrag om Sophus Bugge (1833-1907), et av Akade-
miets aller mest produktive medlemmer. Kveldens hovedforedrag var ved professor Rita R. Colwell
fra University of Maryland: Challenges and Opportunities in the Century of Biology.

Årets nye medlemmer fikk overrakt sine medlemsdiplomer av preses. Generalsekretæren presenterte
Årsberetningen for 2011.

Tradisjonen tro ble Fridtjof Nansens belønning for fremragende forskning utdelt på Akademiets års-
møte og også Fridtjof Nansens belønning for yngre forskere. Styreleder for Nansenfondet og de der-
med forbundne fond, Gunnar Nicolaysen, sto for utdelingen og redegjorde kort for virksomheten i fon-
dene i 2011.

Årsmøtet ble avsluttet med festmiddag for medlemmer og gjester.

*Hvorfor 3. mai ble stiftelsesdagen står det om i Leiv Amundsens Det Norske Videnskaps-Akademi i
Oslo 1857-1957, bd. 1, s. 46:
”Kanskje var det ikke helt tilfeldig at søndag den 3. mai 1857 ble bestemt for det konstituerende møte
- det var nok eneste gang Videnskaps-Selskapet har holdt møte på en søndag! Foruten at det var årsda-
gen siden det anonyme gavebrev forelå, feiret Norges populære vicekonge, kronprins Carl, den dag sin
31-års fødselsdag.” Om F. Chr. Fayes og hans anonyme gavebrev, som fikk stiftelsesprossssen i gang,
skriver Amundsen bd. 1, s. 30-36.

Under: Professor Rita R. Colwell holder foredrag. Innfelt: Fra festmiddagen



I 2012 fikk Akademiet 19 nye medlemmer; 11 norske og
8 utenlandske. Det ble ikke avholdt innvalg på uten-
landske medlemmer, De åtte utenlandske medlemmene
av MN-klassen er blitt tilbudt medlemskap i henhold til
statuttene (§ 3 c). 

I Den matematisk-naturvitenskapelige klasse ble føl-
gende innvalgt:

Norske
Gr. Navn
1 Dag Normann, Universitetet i Oslo 
4 Kenneth Ruud, Universitetet i Tromsø 
5 Kjetill S. Jakobsen, Universitetet i Oslo
6 Terje Espevik, Norges teknisk-naturvitenskapelige

universitet

Utenlandske
1 Endre Szemerédi, Hungarian Academy of Scien-

ces, Budapest, Ungarn
2 Michael Edwards Brown, California Institute of

Technology, Pasaden, USA
2 Winfried Denk, University og Heidelberg, Heidel-

berg, Tyskland

2 Mildred Dresselhaus, Massachusetts Institute of
Technology, Cambridge, USA

2 David Jewitt, University of California, Los Ange-
les, Pasaden, USA

2 Jane Luu, Massachusetts Institute of Technology,
Lexington, USA

6 Cornelia Isabella Bargmann, The Rockefeller Uni-
versity, New York, USA

6 Ann Martin Graybiel, Massachusetts Institute of
Technology, Cambridge, USA

I Den historisk-filosofiske klasse ble følgende  innvalgt:

Norske
Gr. Navn
1 Astri Andresen, Universitetet i Bergen
3 Andreas Føllesdal, Norsk senter for menneskeret-

tigheter 
3 Margarete Erika Vollrath, Folkehelseinstituttet 
4 Tore Rem, Universitetet i Oslo
6 Svein Eng, Universitetet i Oslo
7 Bjørn Erik Rasch, Universitetet i Oslo
8 Michael Stausberg, Universitetet i Bergen
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INNVALG – NYE MEDLEMMER 2012

Til v.: Ernst Håkon Jahr mottar Fridtjof Nansens be-
lønning for fremragende forskning innen humaniora og
samfunnsfag. Til h.: Ludvig M. Solli mottar Fridtjof
Nansens belønning for fremragende forskning innen re-
alfag og medisin

Nye medlemmer i 2012. Første rad fra venstre: Svein
Eng, Dag Normann, Kjetill S. Jakobsen og Margarete
Erika Vollrath. Andre rad fra venstre: Bjørn Erik Rasch,
Kenneth Ruud, Michael Stausberg og Andreas Følles-
dal. Tre av Akademiets nye medlemmer kunne ikke være
til stede: Terje Espevik, Astri Andresen og Tore Rem

Luiza Angheluta mottar Fridtjof Nansens belønning
for yngre forskere

Andreas Føllesdal mottar sitt diplom



Det Norske Videnskaps-Akademi besluttet å tildele Abelprisen for

2012

til

Endre Szemerédi,

Hungarian Academy of Sciences, Budapest, Ungarn

«for hans fundamentale bidrag til diskret matematikk og teoretisk informatikk,
og som anerkjennelse for disse bidragenes gjennomgripende og varige innflytelse

på additiv tallteori og ergodeteori.»
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Endre Szemerédi mottok Abelprisen. Foto: Scanpix
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Øverst: Etter tre år med oppussing , kunne Abelprisen
igjen deles ut i en nyrestaurert universitetsaula. Foto:
Scanpix

Til venstre: Endre Szemerédi og H.M. Kongen under
seremonien. Foto: Scanpix

Nede til venstre: Kransenedleggelse på Abelhaugen

Nede til høyre: Abelprisforeleserne for 2012 samlet på
Universitetet i Oslo: Fra venstre: László Lovász,
Endre Szemerédi, Avi Wigderson og Timothy Gowers
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Over: Holmboeprisvinner Gina Onsrud fra Nardo skole. Innfelt: Kunnskapsminister Kristin Halvorsen sammen med
Trym Andersen og Nora Dalby fra Vitensenteret Innlandet. Foto: Scanpix

Under: Mottagelse i frokostkjelleren. Innfelt: Tonje Steinsland intervjuer Endre Szemerédi



Astrophysics

David Jewitt , University of California, Los Angeles, CA, US
Jane Luu ,Massachusetts Institute of Technology, Cambridge, MA, US

Michael Edwards Brown, California Institute of Technology, Pasadena, CA, US

“for discovering and characterizing the Kuiper Belt and its largest members, 
work that led to a major advance in the understanding of the history of our planetary system”

Nanoscience

Mildred Dresselhaus , Massachusetts Institute  of Technology, Cambridge, MA, US

“for her pioneering contributions to the study of phonons, electron-phonon interactions,
and thermal transport in nanostructures”

Neuroscience

Cornelia Isabella Bargmann, The Rockefeller University, New York, NY, US
Winfried Denk, Max Planck Institute for Medical Research, Heidelberg, Germany
Ann Martin Graybiel, Massachusetts Institute of Technology, Cambridge, CA, US

“for elucidating basic neuronal mechanisms underlying perception and decision”
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H.M. Kongen overrekker Kavliprisen i nevrovitenskap. Foto: Scanpix

Prisvinnerne i astrofysikk. Foto: Scanpix

Prisvinner i nanovitenskap, Mildred Dresselhaus.
Foto: Scanpix

Prosesjonen på vei inn i Oslo Konserthus.
Foto: Scanpix



Musikk og dans var sentrale elementer under utdelingen. Foto: Scanpix

Over: Publikum strømmer til Oslo Konserthus
Under: Musikalsk innslag ved Eivind Holstmark Ringstad
Foto: Scanpix

Over: Alan Alda og Åse Kleveland var konferan-
sierer under prisutdelingen
Under: Fred Kavli
Foto: Scanpix
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Kavli Prize Science Forum ble holdt i Gamle Festsal
Foto: Scanpix

Kavli Prize Science Forum. Fra venstre: Ordstyrer Pallab Ghosh og paneldeltakerne Harvey V. Fineberg, Rita
Colwell, Alice Dautry og Kiyoshi Kurokawa. Foto: Scanpix

Jens Stoltenberg. Foto: Scanpix

Pressekonferanse i Oslo Konserthus i forkant av ut de-
lingen. Foto: Scanpix

Forelesning for videregående elever i Oslo Konsert-
hus. Foto: Scanpix
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Rådhussalen under banketten. Foto: Scanpix

Populærforelesninger i Universitetets Aula: Øverst: Lisa Randall og  May-Britt Moser. Nederst: Lars Williams
og Mark Hermansen; Nathan Myhrvold
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Mottagelse i Munchrommet, fra v: Fabian Stang, Cornelia Isabella Bargmann, Winfried Denk, Michael Edwards
Brown, Kristin Halvorsen, Fred Kavli, H.M. Kong Harald, Mildred Dresselhaus, Nils Chr. Stenseth, Ann Martin
Graybiel, Jane Luu og David Jewitt. Foto: Scanpix

Jane Luu holder foredrag på Universitet i Oslo



30

Øverst t.v.: Mildred Dresselhaus og intervjueren Siri Lill Mannes i Bergen. Øverst t.h.: Cornelia Isabella
Bargmann og Winfried Denk på NTNU. Nede t.v.: Prisvinnerne med preses og generalsekretæren samlet på Det
Norske Videnskaps-Akademi. Nede t.h.: Stemningsbilde fra mottagelsen på Akademiet. Foto: Knut Falch/Scanpix

Karl Johan i Kavliprisens tegn



The Kavli Prize Symposium in Astrophysics, Oslo, The Nor-
wegian Academy of Science and Letters:
Juri Toomre, University of Colorado at Boulder, US: Touching the
inside of a convecting star and its magnetic dynamo

Francois Forget, CNRS at Institut Pierre Simon Laplace, France:
The planet Mars through time

Ewine van Dishoeck, Leiden Observatory, The Netherlands: Water
in space: from interstellar clouds to planets

Natalie Batalha, NASA Ames Research Center, US: Finding the
Next Earth

Scott Dodelson, University of Chicago, US: The Dark Sector vs.
Modified Gravity

Robert Williams, Space Telescope Science Institute, US: The Sci-
entific Legacy of Hubble Space Telescope

The Kavli Prize Symposium in Nanoscience and Neuroscience,
University of Bergen:

Nanoscience :
Serge Haroche, Collège de France and Ecole Normale Supérieure,
France: Juggling with photons and real or artificial atoms in cav-
ities

Leo Kouwenhoven, Delft University of Technology, The Nether-
lands: Majorana fermions in semiconductor nanowires

Roeland Nolte, Radboud University Nijmegen, The Netherlands:
Mastering Molecular Matter. Design and Synthesis of Bio-inspired
Catalysts and Materials

Geoffrey A. Ozin, University of Toronto, Canada: Green
Nanochemistry

Neuroscience:
Chiara Cirelli, University of Wisconsin - Madison, US: Sleep and
Synaptic Homeostasis

Michael E. Greenberg, Harvard Medical School, US: Neuronal
Activity-Dependent Signaling: Networks that Regulate Synapse
Development and Cognitive Function

Michael Meaney, A*STAR, Singapore & McGill University,
Canada: Epigenetic Regulation of Brain Development and Func-
tion

Erin M. Schuman, Max Planck Institute for Brain Research, Ger-
many: Local Control at Synapses

The Kavli Prize Symposium in Nanoscience and Neuroscience,
Trondheim, NTNU:

Nanoscience:
Carlos Bustamante, UC Berkeley, US: Discrete Steps and Inter-
subunit Coordination in a DNA-Packaging Ring ATPase

Milena Grifoni, University of Regensburg, Germany: Spin-
 dependent phenomena in carbon nanotubes

Jochen Mannhart, Max Planck Stuttgart, Germany: Oxide Inter-
faces – A Fantastic World for Electrons; From MOSFETs to Novel
Electron Systems

Seeram Ramakrishna, National University of Singapore, Singa-
pore: Electrospinning - A Means to Innovate for Funding Strapped
Researchers

Neuroscience:
Stanislas Dehaene, Collège de France, France: How learning to
read changes the brain

Catherine Dulac, Harvard University, US: Sex battles in the brain

Hopi Hoekstra, Harvard University, US: Digging for genes that
contribute to behavioral evolution in mammals

Kavliprisuka i Oslo

Opening address by Jens Stoltenberg, Prime Minister of Norway

Panelists:
Rita R. Colwell, Distinguished University Professor at the Uni-
versity of Maryland and at Johns Hopkins University, US

Alice Dautry, President of the Institut Pasteur, France

Harvey Fineberg, President of the Institute of Medicine, US

Kiyoshi Kurokawa, Professor of the National Graduate Institute
for Policy Studies and Science Advisor to the Cabinet of Japan

Moderator:
Pallab Ghosh, Science Correspondent for BBC News, UK

Science Forum on Science and Global Health

May-Britt Moser, NTNU, Norway: A Taste of Memory

Nathan Myhrvold, Intellectual Ventures, US: An Inside View of
Food

Lisa Randall, Harvard University, US: Knocking on Heaven’s
Door

Lars Williams and Mark Hermansen, Nordic Food Lab, NOMA:
Delineating the Edible and Inedible

Popular Science Lectures

Kavlipris-symposiene
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Nederst t.v.: Karen B. Helle. Nederst t.h.: Spisesalen pyntet for fest

Nansen minneforelesning 2012 ble avholdt 10. oktober 2012
Professor Karen B. Helle, Universitetet i Bergen:

Nansens år i Bergen

Fridtjof Nansen kom til Bergens Museum høs-
ten 1882 med ferske erfaringer fra Nordishavet
og isbakset ved Grønlands østkyst. Han ble tatt
imot av to av den første norske Nordhavsekspe-
disjonens meget erfarne vitenskapsmenn, over-
lege Danielssen og zoologen Herman Friele. 

Miljøet ved Bergens Museum ga Nansen en
solid faglig basis innen zoologi og mulighet til å
utvikle seg som selvstendig forsker. Han to vi-
tenskapelige avhandlinger fra henholdsvis 1885
og 1887 omtales fortsatt med største respekt vel
125 år etter at de ble publisert. 

Opponentene ved doktordisputasen i 1888 så
imidlertid ikke verdien av individuelle nervecel-
ler. Selv om han siden ikke fulgte opp studiene
av nervesystemet, har dette bidraget i ettertid
plassert Nansen som en av pionerene i vår tids
neuronteori. 

Årene i Bergen ble ifølge Nansens egne brev
i det hele tatt utslagsgivende for hans personlige
utvikling som vitenskapsmann og som men-
neske.

Nansen minneforelesning
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Over: Tora Aasland, Eivind Smith og Steven Pinker
Under: Steven Pinker med HF-Klassens leder Eivind Smith, generalsekretæren og preses

Akademiforelesningen i humaniora og samfunnsfag ble avholdt 13. mars 2012
Professor Steven Pinker, Harvard University:

Akademiforelesningen i humaniora og samfunnsfag

”Contrary to the popular view that we are living in
extraordinarily violent times, rates of violence at
all scales have been in decline over the course of
history. I explore how this decline could have hap-
pened despite the existence of a constant human
nature.”

Pinker foreleste med utgangspunkt i sin siste
bok The History of Violence. Foredragssalen var
fylt til siste plass og etter foredraget bidro gjester

og medlemmer til en interessant meningsutveks-
ling omkring emnet.

Professor Steven Pinker foreleste også for et
fullsatt Sophus Lies auditorium på Blindern. Han
deltok også på arrangementer ved PRIO (Institutt
for fredsforskning), og avsluttet sitt besøk med å
reise til Stockholm hvor han var gjest hos Skav-
lan.

The History of Violence
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Øverst t.v.: Nils Chr. Stenseth, H.M. Kong Harald, Roy H. Gabrielsen og Ola Borten Moe
På talerstolen: Ola Borten Moe og Helge Lund. Til høyre: Anne Kjersti Fahlvik og professor John Grue

Det Norske Videnskaps-Akademi, Norges Tekniske Vitenskapsakademi og Norges Forskningsråd
arrangerte fellessymposium 1. februar 2012:

Norsk energipolitikk i lys av den globale energisituasjonen

Programkomite: Divisjonsdirektør Anne Kjersti
Fahlvik, professor Roy H. Gabrielsen, professor
John Grue og professor Signe Kjelstrup

Norsk energipolitikk i lys av den globale energi-
situasjonen,  Olje- og energiminister Ola Borten
Moe

Olje og gass i fremtidens energimiks, Konsernsjef
Helge Lund, Statoil

Utvikling av fornybar energi –nasjonalt og inter-
nasjonalt, Konsernsjef Christian Rynning- Tøn -
nesen, Statkraft

Omlegging til fornybar energi i Europa – Norges
rolle? Professor Ånund Killingtveit, NTNU

Norsk kraftkrevende industri i den globale hus-
holdningen, Konsernspesialist Halvard Tveit,
Elkem

Utfordringer i internasjonal klima- og energi-
 politikk, Professor Arild Underdal, UiO

Avslutning ved Administrerende direktør Arvid
Hallèn, Norges Forskningsråd

Norsk energipolitikk i lys av den globale energisituasjonen
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Øverst t.v fra venstre: Harald Eia,  Bjørn Jamtveit,  Knut Olav Åmås og Adam Rutherford under paneldebatten
Øverst t.h.: Harald Eia i samtale. Nederst: Jo Røislien og Maria Strømme holder foredrag

Det Norske Videnskaps-Akademi inviterte til åpent møte med norske og britiske forskere og
forskningsjournalister på Litteraturhuset 5. mai 2012:

Fremragende formidling av fremragende forskning - og hvordan få det til?

Akademiet i Litteraturhuset

Excellent (and not so excellent) science in the
media, introduksjon ved professor Nils Chr.
Stenseth

You are not your genes: genetics in the media,
professor Adam Rutherford

Paneldebatt med Harald Eia, Bjørn Jamtveit og
Knut Olav Åmås.

Matematikk og nanovitenskap i praksis:
Matematikk er medisin, Jo Røislien

Nanotekniken revolutionerar världen, möjlighe-
ter och risker, professor Maria Strømme

Popular Science Lecture:
The origins of modern human behavior, professor
Mark Thomas
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Advances in understanding, mapping, and even
predicting the aurora have made major strides in
the past 25 years. From early work by Birkeland
and even Benjamin Franklin, to rocket, radar,
and spacecraft (particularly multiple spacecraft),
we have learned more about the location, acce-
leration mechanisms, and mapping to the Earth’s
magnetotail.

With multiple spacecraft we have been able
to show that the ”inverted-V” type aurora is in-
deed caused by auroral acceleration by parallel
electric fields, and that diffuse aurora is caused
by pitch angle scattering of trapped electrons in
the magnetotail.

In addition, ”wave accelerated” auroras can
also be observed near the boundary between
open and closed magnetic fields. Advances in

predicting the aurora go hand in hand with pre-
dicting geomagnetic activity indices such as Kp,
AE, and Dst.

At Rice University we have developed algo-
rithms based on a neural network using solar
wind and Interplanetary Magnetic Field input
that can predict Kp, AE and Dst 3 and even 6
hours ahead (http://mms.rice.edu/realtime/fore-
cast.html), where users can sign up for a free
email notification of events. In parallel, The
Johns Hopkins University’s Applied Physics La-
boratory has an auroral prediction algorithm that
can provide a georeferenced auroral map 45 mi-
nutes in advance. We hope to merge the two tech-
niques in the near future, yielding an accurate
georeferenced auroral prediction up to 3 hours in
advance.

Øverst t v.: Patricia Reiff. Nederst t.v.: Årets Birkelandkomite: Fra v.: Øyvind Sørensen, Pål Brekke, Alv Egeland,
Patricia Reiff, Bernhard Stormyr og Jan A. Holtet. Nederst t.h.: Yaras Birkelandpris: Professor Jan S. Vaagen, UiB
takker på vegne av prismottaker Dr. Yun Cheng

Birkelandforelesningen 2012 ble avholdt 20. september 2012 
Professor Patricia Reiff, Rice University:

Mapping and Predicting the Aurora

Birkelandforelesningen
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Norges Bank og Det Norske Videnskaps-Aka-
demi inviterte til det femte av rekken av semina-
rer der sentrale samfunnsspørsmål blir søkt be-
lyst fra ulike sider. Temaene som ble belyst i de
fire første seminarene var Om a holde ord
(2008), Om åpenhet (2009), Om å fatte gode be-
slutninger (2010) og Om å forvalte rikdom
(2011). 

Visesentralbanksjef Jan F. Qvigstad i Norges
Bank holdt hovedforedraget. Biskop Helga H.
Byfuglien, preses i Bispemøtet, og førsteamanu-
ensis ved UiO Anne Kveim Lie holdt kommen-
tarinnlegg.

Øverst: Helga H. Byfuglien og Jan F. Qvigstad på talerstolen. Nederst t.v.: Jan F. Qvigstad, Anne Kveim Lie, Helga
H. Byfuglien og Nils Chr. Stenseth. Foto: Norges Bank

Det årlige fellesseminaret ble avholdt 13. november 2012
Visesentralbanksjef Jan F. Qvigstad:

Om å lære av historien - Sannheter og evige sannheter

Norges Bank og Det Norske Videnskaps-Akademi
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Åpning og kort innledning, Espen Bjertness 
Om kunnskap: Hva er en vitenskapelig sannhet?
Atle Fretheim 
Nasjonale kostholdsråd – et resultat av empiri?
Rune Blomhoff 
Lavkarbokonseptet – et risiko eksperiment?
 Kjetil Retterstøl 
Mettet fett og sukker – og blåresept på statiner?
Haakon Meyer 
Overvekt - profeter og professorer, Helle
 Margrete Meltzer 
Karbohydrater og fett: Søkelys på sukker- og fer-
digmatindustrien, Jan Raa 

Diskusjon 
Sykelig overvekt – er livstilsbehandling mulig?
Jan O. Aaseth 
Hvorfor følges ikke de offisielle rådene? Serena
Tonstad 
Fedmekirurgi – ligger løsningen på operasjons-
bordet? Jøran Hjelmesæth 
Karbohydrater – bruk og misbruk, Fedon Lind-
berg 
Etikk ved beslutning fra usikker kunnskap: fire
strategier, Bjørn Hofmann 
Helsepolitisk ansvar,. Knut-Inge Klepp 
Diskusjon og oppsummering v/ Jan O. Aaseth

Nederst: Helle Margrete Meltzer og Jan Raa

Det Norske Videnskaps-Akademis komite for geomedisin - mat, miljø, helse arrangerte
symposium 15. november 2012 med fokus på overvektsepedemien, som i dag er i ferd med

å bli et globalt problem:

Kosthold og overvekt - tro og viten

Komiteen for geomedisin: Symposium
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Er det forbrukerne eller politikerne som påvirker
energiforbruket mest? I hvilken grad styrer ener-
gipolitikken utviklingen i Europa? Er CO2-
fangst og -lagring et blindspor eller kan det bidra
til oppnå EUs utslippsmål? Dette er blant de
spørsmålene som ble belyst gjennom foredrag og
en oppsummerende paneldebatt på VISA-dagen. 

Europeisk energipolitikk - felles mål og klar stra-
tegi? Implikasjoner for Norge, Dag Harald Claes,
Professor i statsvitenskap, UiO

Har kjernekraften en fremtid etter Fukushima?
Kjell Bendiksen, Forskningssjef, Institutt for
energiteknikk

Statoils energiperspektiv med fokus på Europas
energimiks,Klaus Mohn, sjeføkonom i Statoil og
professor ved Handelshøgskolen på UiS

Energi og bærekraft, bidrag fra forskning og ut-
danning, Ingvald Strømmen, Dekan Fakultetet
for ingeniørvitenskap og teknologi, NTNU

Young scientists caught up in the climate and
energy transition - Potentials, challenges and
pitfalls, James Gasson, VISTA Phd, UiB

Paneldebatt: 2-gradersmålet: Hva slags forut-
setninger må til for å nå klimapolitiske mål?
ved Eystein Jansen, forskningsleder Bjerknes-
senteret.  Debatten ble ledet av journalist og sam-
funnsviter Andreas Hompland

Oppsummering av dagen ved Bjørn Jamtveit,
styreleder i VISTA

Øverst t.h.: Dag Harald Claes. Nederst t.v.: James Gasson.  T.h. fra v: Panedebatt med Eystein Jansen, Helge
Brunborg, Siri Meling, og Einar Steensnæs. Debattleder Andreas Hompland til h.

Årets VISTA-dag ble arrangert 20. november 2012 i Det Norske Videnskaps-Akademi

Energi og energipolitikk i dagens turbulente Europa

VISTA-dagen



Møter og symposier

Akademiets møte- og symposievirksomhet fore-
gikk på tradisjonell måte i 2012. Det har vært et
møte i måneden, med unntak av juli og august, til
sammen 10 møter i tillegg til Akademiets årsmøte.
Ett av fellesmøtene var i Bergen. To av møtene har
vært i regi av de to klassene. Det ble holdt 13 min-
netaler. Foredrag og minnetaler blir trykket i Aka-
demiets årbok. Lørdag 25. august ble det arrangert
en høstekskursjon til Institutt for energiteknikk
(IFE), med båttur på Øyeren. Med noen få unntak
har alle møtene vært åpne for publikum. De blir an-
nonsert i Aftenspostens kveldsutgave dagen før
møtet.

MØTER 2012

12. januar:
Professor Arne Johan Vetlesen, Universitetet i
Oslo: Ondskap som perspektiv på hendelsene
22. juli

9. februar:
Professor Øyvind Østerud, Universitetet i Oslo:
Statsdannelse, nye stater og internasjonal
orden

8. mars:
Professor Inger Sandlie, Universitetet i Oslo:
Fra molekylær grunnforskning til innovasjon
og skreddersydd indremedisin

Professor Øyvind S. Bruland, Det Norske Ra-
diumhospital: Ny behandling ved spredning fra
prostatakreft: Børs og katedral

21. april: I regi av Den matematisk-naturvitenska-
pelige klasse: Temamøte: Den fjerde IKT-bøl-
gen: Tre korte foredrag ved professorene Mor-
ten Dæhlen, Olav Lysne og Kristin Braa, alle
ved Universitetet i Oslo

3. mai: Årsmøte. Presentasjon av Årsberetning,
utdeling av medlemsdiplomer og Fridtjof Nan-
sens belønning for fremragende forskning

Professor John Ole Askedal, Universitetet i
Oslo: Sophus Bugge

Professor Rita R. Colwell, University of Mary-
land: Challenges and Opportunities in the Cen-
tury of Biology

14. juni:
Universitetslektor Øystein Ekroll, Norges tek-
nisk-naturvitenskapelige universitet: Oktogo-
nen og St. Olavs grav. Ny kunnskap om Nida-
rosdomens bygningshistorie

13. september:
Professor Gro Hagemann, Universitetet i Oslo:
Er det noe nytt å si om stemmeretten?

Professor Terje Espevik, Norges teknisk-natur-
vitenskapelige universitet: Sensorer som setter
i gang betennelse: Hvordan virker de og hvor-
for trenger vi dem?

25. oktober: I regi av Den historisk-filosofiske
klasse:

Professor Toril Moi, Duke University: Reflek-
sjon og erfaring: Hva vi kan lære av litteratu-
ren og humaniora?

1.  november: Møte i Bergen (Grand Terminus
Hotel)
Professor Astri Andresen Universitetet i Ber-
gen: ”Big Science” i små samfunn: Det inter-
nasjonale biologiske programmet og studier av
mennesker i sine miljø

Professor Michael Stausberg, Universitetet i
Bergen: Om religiøsitetens og religionenes evo-
lusjon: evolusjonsteoretiske og religionshisto-
riske perspektiver

22. november:
Museumsdirektør Rane Willerslev, Kulturhis-
torisk museum, Universitetet i Oslo: Videnska-
bernes grænseland: Museet som eksperiment

6. desember:
Professor Øystein Elgarøy, Universitetet i Oslo:
Nøytrinoer og universet
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MINNETALER

12. januar
Eivind Osnes holdt minnetale over Haakon An-
dreas Olsen
Hans Einar Krokan holdt minnetale over Hans
B. Prydz.

9. februar
Jostein Børtnes holdt minnetale over Tomas
Hägg 
Jens Christian Hansen holdt minnetale over
Peter Sjøholt 

8. mars
Tore Grønlie holdt minnetale over Leiv Mjeld-
heim 

12. april
Dag O. Hessen holdt minnetale over Kåre Elg-
mork 

14. juni
Ole Didrik Lærum holdt minnetale over Kjell
Elgjo 

13. september
Carsten Smith holdt minnetale over Birger Stu-
evold Lassen 
Thorvald Stoltenberg holdt minnetale over Lju-
biša Rajic 

25. oktober
Arvid O. Vollsnes holdt minnetaler over Nils
Grinde og Finn Benestad 

22. november
Gunn Elisabeth Birkelund holdt minnetale over
Hanne Marthe Narud 

6. desember
Olav Gjelsvik holdt minnetale over Knut Erik
Tranøy

FASTE FORELESNINGER

13. mars: Akademiforelesningen i humaniora og
samfunnsfag
Professor Steven Pinker, Harvard University:
The History of Violence

20. september: Birkelandforelesningen 2012
Professor Patricia Reiff, Rice: University Map-
ping and Predicting the Aurora

10. oktober: Nansen minneforelesning
Professor Karen Helle, Universitetet i Bergen:
Fridtjof Nansens år i Bergen

13. november: 
Fellesseminar mellom Norges Bank og Det
Norske Videnskaps-Akademi
Visesentralbanksjef Jan F. Qvigstad: Om å lære
av historien - Sannheter og evige sannheter

FORMIDDAGSMØTER

Professor Arne Løvlie var ansvarlig for møtene om
våren og Stein A. Evensen var ansvarlig for møtene
om høsten.

17. januar
Professor emeritus Trond Berg, Institutt for
molekylær biovitenskap, UiO: Johan Sebastian
Bach – fugens mester. Med musikalske eksem-
pler på hans genialitet

21. februar
Fhv. statsråd Einar Steensnæs: Demokrati for
eliten eller folket? Om den politiske beslut-
ningsprosessen

(Steensnæs var Kirke- og undervisnings og Utdan-
ningsminister i regjeringen Syse og Olje- og ener-
giminister i Bondeviks andre regjering. Han er nå
styreleder i GassNova som er statens foretak for
CO2–håndtering.)

27. mars
Professor emeritus Jorunn Hareide, Institutt for
lingvistiske og nordiske studier, UiO: Mulige
grunner til at litteratur som en gang ble lest og
verdsatt, blir glemt

24. april
Phd Axel West Pedersen, Senter for forskning
på sivilsamfunn og frivillig sektor: Den uni-
verselle velferdsstat – en sosialdemokratisk
eller en borgerlig idé? Fra Bismarck til Beve-
ridge (og Einar Gerhardsen)
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15. mai
Professor emeritus Johan B. Steen, Institutt for
molekylær biovitenskap, UiO: Olav Harald-
sons vei fram til helgenstatus

(Johan B. Steen er professor i zoofysiologi, jeger
og hundeentusiast. Han har skrevet boken ”Tam-
barskjelve”: Historisk roman sammen med Ståle
Botn.)

10. september
Professor Einar Kringlen, Institutt for psykiatri,
UiO: Psykoanalytisk dynamisk terapi og kog-
nitiv atferdsterapi

I Morgenbladet ble det i mars d.å ført en diskusjon
om disse to retningene innen psykoterapien, en dis-
kusjon som åpenbart flere hadde vanskelig for å
forstå. Einar Kringlen vil forsøke å gjøre dette kla-
rere ved kliniske eksempler og samtidig gi en kort
historisk bakgrunn for disse retningene og litt om
resultatene av behandlingen.

16. oktober
Professor Øyvind Østerud, Institutt for statsvi-
tenskap, UiO: Hva er fredsforskning?

Innlederen overtok i sin tid professoratet etter
Johan Galtung, men definerte seg utenfor freds-
forskningstradisjonen, etter mye strid og diskusjon.
Samtidig har han vært medredaktør av Journal of
Peace Research og styreleder ved PRIO, men hatt
distanse til fredsforskningsbevegelsen som profes-
sor ved Institutt for statsvitenskap, UiO. Innlegget
vil være en diskusjon av dobbeltheten ved freds-
forskning som fredspolitisk bevegelse og forsk-
ningsfelt, med vekt på den endringen i vilkår som
inntrådte da den kalde krigen var over.

6. november
Professor Øivind Andersen, Institutt for filo-
sofi, ide- og kunsthistorie og klassiske språk,
UiO: Det athenske demokrati

Fra omkring 500 f.Kr. styrte athenerne seg selv
med en ordning de selv karakteriserte som demo-
kratia - folkestyre. Hva gikk denne ordningen ut
på? Hva var forutsetningene for den og hvordan
gikk det med den? Og har den mer enn navnet til
felles med vårt demokrati?

11. desember
Professor Stein A. Evensen, Institutt for klinisk

medisin, UiO: Hva kan mynter fortelle om livet
i Alexandria i de første hundreår av vår tids-
regning?

Det romerske pengesystem var strengt sentralstyrt,
men det var et unntak. Egypt hadde en særstilling.
Det greske drakmesystemet fra Ptolemeernes tid
ble beholdt av romerne etter Octavians erobring i
30 f.Kr og frem til Diocletians myntreform i 296
e.Kr. All egyptisk mynt i denne perioden ble slått i
Alexandria. Forsiden bar keiserens portrett, men
baksidene gir et fascinerende innblikk i kultur, livs-
syn og arkitektur.

KLIMAUTVALGETS MØTER

20. juni
Møte: Global klimamodellering som verktøy
for bedre å forstå jordens klima: Utvikling, sta-
tus og framtid

ANDRE SYMPOSIER, SEMINARER OG
KONFERANSER

1. februar: 
Symposium: Norsk energipolitikk i lys av den
globale energisituasjonen
Arrangert av Det Norske Videnskaps-Akademi,
Norges Tekniske Vitenskapsakademi og Nor-
ges Forskningsråd.

3. februar: Marstrander lecture
Arrangert av professor Jan Erik Rekdal

7. februar: Seminar i anledning Magnus Rindals
70-årsdag
Arrangør: NOVA  - Norsk institutt for forsk-
ning om oppvekst, velferd og aldring

10. februar
Glio- and neurotransmitters: Significance in
brain disease
Arrangert av: CMBN – Centre for Molecular
Biology and Neuroscience

16. februar
Kvinner i Akademiet
Arrangert av Det Norske Videnskaps-Akademi

19. april
Seminar: Canonicity as Process
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Arrangert av Det Norske Videnskaps-Akademi
gruppe 8 i Den historisk-filosofiske klasse: Teo-
logi og religionsvitenskap

7. – 8. mai
Work shop: Network modeling: Methods and
applications in biology, medicine and sociology
Arrangør: Professor Odd O. Aalen

9. mai
Seminar: Nye trender i rettsvitenskapen
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi,
Den historisk-filosofiske klasse, gruppe 6,
Rettsvitenskap

10. mai
Seminar: Science and Career Development
Arrangør: Centre for Molecular Biology and
Neuroscience (CMBN) (Senter for molekylær-
biologi og nevrovitenskap), Universitetet i Oslo

10. – 11. juni
Cognitive Summer Seminar 2012 at The Nor-
wegian Academy of Science and Letters, con-
ference organized by Norwegian Cognitive
Linguistics Association (NORKOG) in coope-
ration with the research group Time is Space:
Unconscious Models and Conscious Acts at the
Centre for Advanced Study

13. juni
Møte i Den historisk-filosofiske klasses gruppe
2, Kulturfag og estetiske fag

17. august
Seminar i  regi av  Laboratory for Microbial
Dynamics (LaMDa) Department of Pharma-
ceutical Bioscience, Universitetet i Oslo
Arrangør: Professor Anne-Britt Kolstø

20. august
Møte for den sentrale valgkommisjonen i Nepal
Arrangør: Professor Aanund Hylland og valg-
ekspert Kåre Vollan

21. – 24. august
Abelsymposium: Operator-Related Function
Theory and Time-Frequency Analysis
Arrangør: Professorene Yurii Lyubarskii og
Kristian Seip, begge Norges teknisk-naturvi-
tenskapelige universitet

29. august
Er det noe galt med kriteriene for tilregnelig-
het? Tilregnelighet belyst ut fra et juridisk, me-
disinsk, filosofisk og psykologisk perspektiv.
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi

8. september
Seminar: Conceptualizing Nature. A seminar in
honour of Professor Signe Howell
Arrangør: Sosialantropologisk institutt, Uni-
versitetet i Oslo og Det Norske Videnskaps-
Akademi

9. september
Satellite meeting in connection with Personali-
zed Cancer Care Symposium
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi og
Fritz Bender Stiftung

11. september
Møte arrangert av Det Norske Videnskaps-
Akademi, Norges forskningsråd og Kunn-
skapsdepartementet: Forskning om samfunns-
utfordringer: Er programforskning løsningen?

17. september
Møte mellom ledelsene i de Skandinaviske
akademiene: DNVA, Det kongelige danske vi-
denskabernes selskab, Kungliga Vetenskaps-
akademien og  Kungliga Vitterhetsakademien

18. september
Møte for gruppene 6; Cellebiologi og moleky-
lærbiologi, og 7; medisinske fag i Den mate-
matisk-naturvitenskapelige klasse
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi

24. – 25. september
Seminar: Horizon in the Molecular Life Sci-
ence
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi og
Kungliga Vetenskapsakademien

1. oktober
Aktørseminar: Ugelstads kuler
Arrangør: professor Stein A. Evensen

2. – 3. oktober
Seminar: Nordisk institutt for sjørett, Univer-
sitetet i Oslo

10. oktober
The Nansen Neuroscience Lectures 2012
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Arrangør: Professorene Linda H Bergersen og
Jon Storm-Mathisen i samarbeid med Centre
for Molecular Biology and Neuroscience
(CMBN) Universitetet i Oslo, Nansen Neuro-
science Network (NNN) og Det Norske Viden-
skaps-Akademi

12. oktober
Seminar: New perspectives on constitutiona-
lism under conditions of globalization
Arrangør:  Forskergruppe på CAS (Senter for
grunnforskning): The transformation of inter-
national law and Norwegian sovereignty in
1814 ved professorene Dag Michalsen, Insti-
tutt  for offentlig rett, Universitetet i Oslo og
Ola Mestad, Nordisk institutt for sjørett, Uni-
versitetet i Oslo

31. oktober
Seminar: Autisme - Et historisk perspektiv på
forståelse og kunnskapsutvikling
Arrangør: Oslo Universitetssykehus HF, Riks-
hospitalet, Nasjonal kompetanseenhet for au-
tisme 

5. november
Hva bør stå i en forskningsmelding? Repre-
sentanter fra KD møter Akademiets medlem-
mer. Arrangør: Det Norske Videnskaps-Aka-
demi

7. november
Fellesseminar mellom Akademiets fysikk-
gruppe og fysikkgruppen i Kungl. Vetenskaps-
akademien i Sverige.
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi,
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse,
gruppe 2, Fysikk, astronomi, og geofysikk

9. november
Throne Holst symposium, markering av profes-
sor Kaare R. Norums 80-års dag

12. november
Markering av at Biokjemifaget er 50 år
Arrangør: Professor Philippe Collas, Institutt
for medisinske basalfag

15. november
Symposium: Kosthold og overvekt - tro og
viten

Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademis
komite for geomedisin – mat, miljø, helse

16. – 17. november
Seminar: Norske fredstradisjoner
Arrangør: Professor Helge Pharo

20. november
VISTA-dag: Energi og energipolitikk i dagens
turbulente Europa
Arrangør: VISTA-styret

3. desember
Aktørseminar: Det medisinske fakultet i Oslo -
nyere historie
Arrangør: Professor Øivind Larsen

10. desember
Seminar : Vitenskap og teknologi – hvordan
møter vi utfordringene? Langsiktig forskning
og samfunnets behov for løsninger på de store
utfordringer. Hvordan kan vi ta vare på og ut-
vikle vår kunnskapsarv i relasjon til samfunn
og næringsliv?
Arrangør: Dekanatet ved Det matematisk-na-
turvitenskapelige fakultet, Universitetet i Oslo

Akademiets utvalg og komiteer

FORSKNINGSPOLITISK UTVALG

Akademiets forskningspolitiske utvalg har i 2012
bestått av presidiet samt Ingvild Sælid Gilhus og
Øyvind Østerud.

KLIMAUTVALGET

Akademiets styre nedsatte den 26. mars 2009 et kli-
mautvalg som skal fungere som en ekspertgruppe i
Akademiets arbeid med klimaspørsmål. For årene
2012 – 2013 består utvalget av:

Arild Underdal, professor i statsvitenskap, UiO,
leder   

Cecilie Mauritzen, klimaforsker, Meteorologisk in-
stitutt, nestleder  

Eystein Jansen, professor i marin geologi, UiB     
Michael Olaf Hoel, professor i økonomi, UiO     
Hans Chr. Bugge, professor i juss, UiO     
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Rolf Anker Ims, professor biologi, UiT     
Mats Carlsson, professor i astrofysikk, UiO     
Nils Roll-Hansen, professor i filosofi, UiO     
Kenneth Drinkwater, Havforskningsinstituttet  
Christoph Heinze, UiB
Edgar Hertwich, NTNU    
Annegrete Bruvoll, VISTA Analyse 

AKADEMIETS MENNESKERETTSKOMITÉ

Akademiets menneskerettskomite, som også er
medlem av International Human Rights Network
of Academies and Scholarly Societies, har i 2012
bestått av:

Professor Arne Haaland, UiO, leder
Professor Tove Bull, UiT, nestleder
Professor Asbjørn Kjønstad, UiO
Professor Jakob Lothe, UiO

KOMITÉ FOR GEOMEDISIN: MAT, MILJØ
OG HELSE

Komiteen (tidligere: Komitéen for geomedisinsk
forskning og informasjon) ble opprettet i 1984 på
initiativ av professor J. Låg. Komiteen er tverrfag-
lig og har representanter fra fagområder som
human- og veterinærmedisin, kjemi, geologi og
jordbunnslære. Komiteen utgjør også styret i Det
Norske Videnskaps-Akademis Fond for Geomedi-
sin. Den leverer egen årsberetning.

Medlemmer av komiteen og fondsstyret var i
2012:

Professor Espen Bjertness, UiO, leder
Dr. med. Harald Siem, Helsedirektoratet, nestleder 
Forsker Aksel Bernhoft, Veterinærinstituttet, sekretær
Professor Bal Ram Singh, UMB
Førsteamanuensis Trond Peder Flaten, NTNU
Direktør Frøydis Langmark, Kreftregisteret

Varamedlemmer:

Overlege Eva Holmsen
Professor Eiliv Steinnes
Professor Brit Salbu
Professor Kaare R. Norum
Seniorforsker Geir Aamodt
Overlege Jan O. Aaseth

BIRKELANDKOMITEEN

Birkelandkomiteen har siden 1987 hatt ansvaret for
den årlige Birkelandforelesningen i Akademiet som
nå er et samarbeid mellom komiteen, Universitetet
i Oslo, Det Norske Videnskaps-Akademi, Yara og
Norske Romsenter. Birkelandkomiteen har også
ansvaret for tildelingen av Yaras Birkelandpris i fy-
sikk og kjemi som deles ut i forbindelse med Bir-
kelandforelesningen. Arbeidet rundt Yaras Birke-
landpris skjer i samarbeid med Norsk fysisk
selskap og Norsk kjemisk selskap. Daglig leder
Øyvind Sørensen er Akademiets representant i ko-
miteen, som for øvrig består av Jan A. Holtet (leder,
UiO), Alf Egeland (UiO), Pål Brekke (NR) og
Bernhard Stormyr ( Yara).

Akademiets representant i Roald Amundsens Min-
nefond er professor Lauritz S. Sømme. Akademiets
representant i komitéen for utdeling av Dobloug-
prisen er professor Liv Bliksrud. 

Akademiets randsone

NORSK NETTLEKSIKON

Høsten 2010 ble det inngått et samarbeid mellom
Fritt ord, Sparebankstiftelsen, Nasjonalbiblioteket,
Norsk faglitterær forfatter- og oversetterforening
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(NFF), Universitetene og Det Norske Videnskaps-
Akademi med det formål å etablere et nettbasert
kvalitetssikret norsk leksikon, på grunnlag av den
allerede digitaliserte kunnskapsbasen i Store nor-
ske leksikon, Norsk biografisk leksikon og Norsk
medisinsk leksikon. 

Norsk nettleksikon er formelt organisert som et
tidsbegrenset prosjekt under Akademiet, som huser
prosjektet i Stallen, administrerer økonomien og
har arbeidsgiveransvar for de ansatte. For dette
mottar Akademiet ca. 1 million kroner i året. Pro-
sjektet finansieres i alt vesentlig av Sparebankstif-
telsen og Fritt Ord. Antall ansatte har i løpet av
2012 økt til syv personer. 

De ansatte er:
Anne Marit Godal, hovedredaktør
Erik Dyrhaug, redaktør
Ingvild Endestad, lederassistent
Kjell Olav Hovde, redaktør
Ida Jackson, nettansvarlig
Georg Kjøll, redaktør 
Marte Ericsson Ryste, redaktør

I styret for Norsk nettleksikon er Akademiet repre-
sentert ved Nils Chr. Stenseth. Styret består for
øvrig av Trond Andreassen (leder, NFF), Francis
Sejersted (Fritt ord), Frode Helgerud (Sparebank-
stiftelsen) og Ole Petter Ottersen (UiO).

VISTA

Akademiets har siden 1985 samarbeidet med Sta-
toil om VISTA-programmet. VISTA støtter grunn-
forskningsprosjekter på områder som er sentrale i
sammenheng med oljevirksomhet: som leting, olje-
og gassforedling, økt oljeutvinning, forurensning
og miljø, og bioteknologi. Siden  2011 er organisa-
sjonsformen endret slik at VISTA er en underavde-
ling av Det Norske Videnskaps-Akademi og
VISTA-styret utpekes av Akademiet. Vervet som
styreleder går på skift mellom DNVA og  Statoil.
Akademiet har arbeidsgiveransvar og forestår regn-
skapsførsel, regnskapskontroll, lønnsutbetaling og
forsikring for VISTAs tilknyttede personale, her-
under omkring 23 stipendiater og post doc og en-
kelte VISTA-professorer. Akademiets sekretariat
bidrar med administrativ assistanse og koordinerer
VISTA-programmet. Overføringen fra Statoil til
DNVA var i 2012 på 18,75 millioner kroner. VISTA

leverer egen årsberetning. En kortversjon trykkes i
Akademiets årbok. 

Styret for VISTA bestod ved utgangen av 2012
av:

Professor Bjørn Jamtveit, UiO, leder
Forskningsdirektør Svenn Utengen, Statoil
Spesialrådgiver Leif Lømo, Statoil
Professor Reidun Sirevåg, UiO
Professor Odd Stokke Gabrielsen, UiO
Professor Helge Holden, NTNU
Professor Nils Christian Stenseth, UiO (ex officio)
Professor Tore Vorren, UiT

NANSENFONDET

Fridtjof Nansens fond til videnskabens fremme ble
opprettet i 1897. I tidens løp er flere selvstendige
fond blitt forbundet med Nansenfondet under et fel-
les styre. Statuttene foreskriver at fondets avkast-
ning skal benyttes blant annet til fremme av viten-
skapelige undersøkelser, utgivelse av viten skapelige
skrifter, belønning av særlig fremragende viten-
skapelige oppdagelser med mer. Om Nansenbeløn-
ningen, se under Akademiets priser.

Nansenfondet gir støtte til vitenskapelig grunn-
forskning etter søknad. Den tekniske delen av søk-
nadsprosessen og ansvaret for regnskapsførsel og
forvaltning ligger siden 2010 hos UNIFOR – For-
valtningsstiftelsen for fond og legater ved Univer-
sitetet i Oslo.

Nansenfondet og de dermed forbundne fond
har i 2012 delt ut ca. 2 millioner kroner i støtte til
større og mindre forskningsprosjekter. Nansenfon-
det leverer egen årsberetning, som trykkes i Aka-
demiets årbok.

Nansenfondets styre består av seks medlemmer
oppnevnt av Det Norske Videnskaps-Akademi,
hvorav 4 utpekes av Akademiet på fritt grunnlag,
mens 2 oppnevnes etter forslag fra landets univer-
siteter og vitenskapelige høgskoler. Medlemmene
oppnevnes for tre år og styret velger selv sin leder.

For perioden 2011-2014 består Nansenfondets
styre av:

Professor Gunnar Nicolaysen, Institutt for medi-
sinske basalfag, UiO, leder (DNVA)

Professor Helge J. J. Dyvik, Institutt for lingvis-
tiske, litterære og estetiske studier, UiB
(DNVA)
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Professor Olav Sand, Institutt for molekylær bio-
vitenskap, UiO (DNVA)

Professor Signe Kjelstrup, Institutt for kjemi ,
NTNU (DNVA)

Professor Karen Helene Ulltveit-Moe, Økonomisk
institutt, UiO 

Professor Elise Seip Tønnessen, Institutt for nor-
disk og mediafag, UiA 

NORSK DYPVANNSPROGRAM

Aktiviteten i Norsk Dypvannsprogram har opphørt
i tråd med forutsetningene.

SENTER FOR GRUNNFORSKNING VED
DET NORSKE VIDENSKAPS-AKADEMI
(CAS)

Senter for grunnforskning ved Det Norske Viden-
skaps-Akademi er en egen stiftelse opprettet etter
vedtak i Akademiet i 1989. Senteret leier lokaler i
Akademiets hus. Hvert år er senteret vertskap for
tre internasjonale forskergrupper innenfor hen-
holdsvis humaniora, samfunnsfag og matema-
tikk/naturvitenskap. Gruppene velges ut av styret i
CAS etter en omfattende internasjonal vurdering.
CAS leverer egen årsberetning.

Senteret ledes av et styre på 6 medlemmene
med personlige varamedlemmer. Styrets leder og
minst et annet medlem skal være medlem av Det
Norske Videnskaps-Akademi. Akademiet og Uni-
versitets- og høyskolerådet utpeker hver to med-
lemmer; Akademiet utpeker i forståelse med UoH-
rådet ytterligere ett medlem som skal være
styreleder; Staten oppnevner styrets sjette medlem.
Oppnevningstiden er fem år. Akademiets general-
sekretær møter som observatør. Styret hadde ved
utgangen av 2012 følgende medlemmer (person-
lige varamedlemmer i parentes):

Professor Asbjørn Kjønstad, UiO, leder (Professor
Odd Stokke Gabrielsen, UiO) (DNVA)

Professor Gerd Bjørhovde, UiT, nestleder (Profes-
sor Sigmund Grønmo, UiB) (UoH)

Professor Raino Malnes, UiO (Professor Egil Leer,
UiO) (DNVA)

Professor Liv Bliksrud, UiO (Professor Lars Wal-
løe, UiO) (DNVA)

Professor Marit Halvorsen, UiO (Professor Håkon
With Andersen, NTNU) (Staten)

Professor Nina Gunnerud Berg, NTNU (Professor
Bjørn Hjertager, UiS) (UoH)

Generalsekretær Øivind Andersen (observatør for
DNVA)

INSTITUTT FOR SAMMENLIGNENDE
KULTURFORSKNING (ISKF)

Instituttet for sammenlignende kulturforskning er
en frittstående forskningsinstitusjon som støtter
forskning innen fagfeltene sammenlignende språk-
forskning, sammenlignende folkeminneforskning,
sammenlignende religionsforskning, etnologi,
sammenlignende arkeologi og sammenlignende
(etnografisk) samfunnsforskning. Instituttet ledes
av et styre der tre medlemmer er oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi og de øvrige fire av
ulike universiteter. Styret utpeker selv sin leder.
ISFK leverer egen årsberetning som trykkes i Aka-
demiets årbok.

Styret for Instituttet for sammenlignende kul-
turforskning, bestod ved utgangen av 2012 av:

Professor Arne Bugge Amundsen, UiO, leder
(UiO)

Professor Bernt Brendemoen, UiO (DNVA)
Professor Halvor Moxnes, UiO (DNVA)
Professor Gro Steinsland, UiO (DNVA)
Professor Olaf Smedal, UiB (UiB)
Førsteamanuensis Asbjørn Dyrendal, NTNU

(NTNU) 
Professor Inger Storli, UiT (UiT) 

Varamedlemmer:

Professor Ingvild Sælid Gilhus, UiB (DNVA) 
Professor Jon Bing, UiO (DNVA)
Førsteamanuensis Anne Krogstad, UiO (UiO) 
Professor Hroar Klempe, NTNU (NTNU) 
Professor Olaf J. Westvik, UiT (UiT) 

Akademiets priser 

Fridtjof Nansens belønning for fremragende
forskning

Nansenfondets styreleder deler på Akademiets års-
møte ut Fridtjof Nansens belønning for fremra-
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gende forskning innen realfag og medisin, og innen
humaniora og samfunnsfag. Dette er en tradisjon
som går tilbake til 1903. I tillegg deles Fridtjof
Nansens belønning for yngre forskere ut.  

Prisene gikk i 2012 til professor Ludvig Magne
Sollid for hans banebrytende arbeid med sykdom-
men cøliaki, og til professor Ernst Håkon Jahr for
hans arbeider innenfor språkvitenskap, samt til
post doc Luiza Angheluta for hennes forskningsre-
sultater innenfor teoretisk fysikk.

Abelprisen

Det Norske Videnskaps-Akademi har hatt ansvaret
for forvaltningen av avkastningen av Niels Henrik
Abels minnefond fra opprettelsen i 2002. I 2012 ble
fondet nedlagt, og pengene til Abelprisen (prisen
selv og alle aktivitetene og administrasjonen av det
hele) kommer som en vanlig bevilgning over stats-
budsjettet. Akademiet har fra opprettelsen av pri-
sen hatt et eget styre for Niels Henrik Abels min-
nefond, som har fortsatt under samme navn og som
har ansvaret for gjennomføringen av de mange til-
takene i forbindelse med Abelprisen.

Styret for Niels Henrik Abels minnefond, ved
utdelingen 2013:

Professor Helge Holden, leder, Norges teknisk-
naturvitenskapelige universitet 

Professor Hans Munthe-Kaas, Universitetet i Ber-
gen 

Professor Arne Bang Huseby, Universitetet i Oslo 
Professor Anne Borg, Norges teknisk-naturviten-

skapelige universitet
Direktør Kari Gjetrang, Firmaet Expology
Generalsekretær, Øivind Andersen, observatør –

Det Norske Videnskaps-Akademi 

Abelkomiteen 
Det Norske Videnskaps-Akademi oppnevner Abel-
 komiteen som skal legge fram en innstilling til
Abelprisen for styret i Det Norske Videnskaps-
Akademi som utnevner prisvinner på bakgrunn av
innstillingen. Abel komiteen består av fem forskere
innenfor fagom rådet matematikk. Lederen av Abel-
komiteen utpekes av Akademiet direkte, de reste-
rende etter forslag fra International Mathematical
Union (IMU) og European Mathematical Society
(EMS). Abelkomiteens medlem mer oppnevnes for
en periode på to år og kan gjenoppnevnes én gang. 

Medlemmer av Abelkomiteen ved utdelingen
2012:

Professor Ragni Piene, leder, Universitetet i Oslo
Professor Noga Alon, Tel Aviv University, Israel
Professor Madabushi Santanam Raghunathan,

Indian Institute of Technology, India
Professor David Donoho, Stanford University,

USA
Professor Terence Tao, UCLA, USA

Abelprisen i matematikk 2012 gikk til Endre Sze-
merédi, Budapest/New York

Kavliprisen 

Det Norske Videnskaps-Akademi, Kunnskapsde-
 partementet og Kavli Foundation inngikk i 2005 en
avtale om å dele ut Kavliprisen, tre internasjonale
priser for å hedre banebrytende forskning i astro-
 fysikk, i nanovitenskap og i nevrovitenskap. Pri-
sene er hver på $1 million. 

Kavli Foundation bevilger prisbeløpene og mid-
ler til medalje og diplom, mens Kunnskapsde parte-
mentet bevilger de midlene som Akademiet må ha
for arbeidet med priskomiteene, og arrange mentene
i forbindelse med prisene i tillegg til ar beidet med
å gjøre prisene kjent internasjonalt og nasjonalt. 

Det Norske Videnskaps-Akademi har oppnevnt
tre Kavlipriskomiteer, en innen hvert fagfelt. Hver
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komité gir sin innstilling til styret i Det Norske Vi-
denskaps-Akademi, som tar den endelige avgjø-
 relsen om hvem som skal bli tildelt prisene. 

Kavlipriskomiteene
Hver komité består av 5 personer. Lederen av hver
komité utpekes av Akademiet direkte, mens de res-
terende blir valgt av Akademiet blant personer fore-
slått av det kinesiske vitenskapsakademi, det fran-
ske vitenskapsakademi, Max Planck Gesellschaft

(Tyskland), National Academy of Sciences (USA)
og  Royal Soci ety (Storbritannia).

For 2012 bestod komiteene av følgende perso-
ner: 

Kavlipriskomité i astrofysikk: 
Professor Oddbjørn Engvold, leder, Universitetet i

Oslo
Professor Andrew Fabian, Cambridge University,

Storbritannia
Professor Guinevière Kauffmann, Max Planck

 Institute for Astrophysics, Tyskland
Professor Claire Max, University of California

Santa Cruz, USA
Professor Joseph Silk, Oxford University, Stor bri-

tannia

Kavlipriskomité i nanovitenskap: 
Professor Arne T. Skjeltorp, leder, Universitetet i

Oslo
Professor Paul Alivisatos, Lawrence Berkeley Na-

tional Laboratory, USA
Professor Evelyn Hu, Harvard University, USA
Professor Jianguo Hou, Hefei National Laboratory

for the Physical Sciences, Kina 
Professor Klaus Kern, Max Planck Institute for

Solid State Research, Tyskland

Kavlipriskomité i nevrovitenskap: 
Professor Jon Storm-Mathisen, leder, Universitetet

i Oslo
Professor Stanislas Dehaene, INSERM-CEA,

Frankrike
Professor Lily Jan, University of California San

Francisco, USA
Professor Bert Sakmann, Max Planck Institute of

Neurobiology, Tyskland
Professor Charles F. Stevens, Salk Institute, USA

Kavliprisen i astrofysikk gikk til David Jewitt
(UCLA), Jane Luu (MIT) og Michael Brown (Cal-
tech). Kavliprisen i nanovitenskap gikk til Mildred
Dresselhaus (MIT). Kavliprisen i nevrovitenskap
gikk til Cornelia Bargmann (Rockefeller Univer-
sity), Winfried Denk (Max Planck Gesellschaft) og
Ann Graybiel (MIT).
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Det Norske Videnskaps-Akademis lærerpris

Det Norske Videnskaps-Akademis lærarpris til
minne om Bertha og Daniel Føllesdal blir gitt til
en lærer som har gjort en ekstraordinær faglig og
pedagogisk innsats i den norske skole. Prisen på
 kr 50 000 ble første gang delt ut på årsmøtet 3. mai
2009. Akademiets komité for lærerprisen består fra
høsten 2012 av Inger Moen (leder), Frøydis Hertz-
berg, Svein Sjøberg og Ragnhild Lied (sistnevnte
fra Utdanningsforbundet).

INTERNASJONALE KONTINGENTER OG
NASJONALE KOMITEER

I årsoversiktens avsnitt om internasjonal virksom-
het fremgår det blant annet hvilke organisasjoner
Akademiet er mer eller mindre aktivt medlem av
(ALLEA, EASAC, UAI, ISSC, ICSU). Nedenfor
følger en oversikt over nasjonale komiteer knyttet
til ICSU og andre noen andre faglige sammenslut-
ninger. ICSU-komiteene er for det meste helt eller
delvis oppnevnt av Akademiet etter forslag fra fag-
miljøene. Aktivitetsnivået er svært forskjellig, dels
avhengig av aktiviteten i moderorganisasjonen og
syklusen av generalforsamlinger og møter, dels av
det nasjonale og lokale initiativ. Noen av komiteene
består av styret i den relevante norske fagunionen,
supplert med et medlem oppnevnt av Akademiet.
Det skjer en viss utskiftning i de fleste komiteene år
om annet. Akademiets internasjonale kontingent-
betalinger på vegne av norske fagmiljøer har i 2012
beløpt seg til ca. kr 750 000.

Akademiet betaler kontingent og/eller oppnev-
ner medlemmer av den norske komiteen for føl-
gende internasjonale fagunioner innenfor ICSU:

IAU (International Astronomical Union)

IGU (International Geographical Union)

IMU (International Mathematical Union)

INQUA (International Union For Quarternary Re-
search)

IUBMB (International Union of Biochemistry and
Molecular Biology)

IUNS (International Union of Nutritional Sciences)

IUPAC (International Union of Pure and Applied
Chemistry)

IUBS (International Union of Biological Sciences)

IUCR (International Union of Crystallography)

IUGG (International Union of Geodesy and Geop-
hysics)

IUHPS (International Union of History and Philo-
sophy of Science)

IUIS (International Union of Immunological Soci-
eties)

IUPAB (International Union for Pure and Applied
Biophysics)

IUPAP (International Union of Pure and Applied
Physics)

IUPHAR (International Union of Pharmacology)

IUPS (International Union of Physiological Scien-
ces)

IUTAM (International Union of Theoretical and
Applied Mechanics)

URSI (International Union of Radio Science)

COSPAR (Committee On Space Research)

SCOSTEP (Scientific Committee On Solar-Ter-
restrial Physics)

SCOPE (Scientific Committee On Problems of
The Environment)

Andre organisasjoner innenfor MN-klassens om-
råde:

IFS (International Foundation for Science)

IAGC (International Association of Geochemistry
and Cosmochemistry)

ICIPE (International Centre of Insect Physiology
and Ecology)

IMA (International Mineralogical Association)

EOS (European Optical Society)

ICO (International Commission for Optics)

Organisasjoner og prosjekter innenfor HF-klassens
område:

UAI (Union Academique Internationale)

Tre av prosjektene innenfor UAI har et norsk
underprosjekt med norsk komite:
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Corpus Vasorum Antiquorum, Dictionnaire du
Latin Medieval, Sylloge Nummorum Graecorum

TLL (Thesaurus Linguae Latinae)

Dette leksikonet over den antikke latiniteten er et
samarbeid mellom over tredve europeiske akade-
mier. Prosjektet ligger ved Bayerische Akademie
der Wissenschaften i München. DNVA har deltatt i
prosjektet i om lag 10 år. Akademiets representant
i styringsgruppen er professor Egil Kraggerud.

Akademiet betaler kontingenten til følgende
internasjonale organisasjoner:

CIHA (Comite International d’Histoire de l’Art)

CIPL (Comite International Permanent des Lin-
guistes)

IAHR (International Association for the History of
Religions)

Fond og legater

Nansenfondet og de dermed forbundne fond. (Se
side 46.)

Akademiet administrerer 13 fond/legater/stiftelser
med særformål. Styret for 9 av disse er Akademiets
eget styre. Styret for Det Norske Videnskaps-Aka-
demis Aktivitetsfond er Akademiets eget styre
pluss en representant godkjent av Kunnskapsde-
partementet, professor Astrid Nøklebye Heilberg.
De resterende fondene har egne styrer (*).

Det Norske Videnskaps-Akademis Aktivitetsfond
Org.nr: 977 140 196

Jul Lågs Fond for videnskapshistorisk forskning*
Org.nr: 977 140 226

Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geome-
disin*
Org.nr: 977 127 750

Låg og M. Holtans fond for ernæringsforskning*
Org.nr: 940 402 247

Hans Benneches fond til Vitenskabernes fremme

Org.nr: 977 121 337

Hans Benneches stipend ( Ikke innmeldt )

Grosserer N.A. Stangs legat til fremme av Norsk Vi-
tenskap
Org.nr: 977 126 355

Kristiania kommunes fond til Norsk Videnskaps
fremme
Org.nr: 877 130 002

Professor Dr. Med. Einar Langfeldt og hustru Ebba
Langfelts fond
Org.nr: 977 124 190

A og K Schreiners fond til Fremme av Anatomisk
Forskning
Org.nr: 977 131 448

Birgitte Christine Paus Johnsen og Arne Odd John-
sens legat
Org.nr: 977 142 725

Stefi og Lars Fylkesakers Stiftelse
Org.nr: 977 137 616

Jytte Jensens legat. (Ikke innmeldt)

* Jul Lågs Fond for videnskapshistorisk forsk-
ning

Medlemmer av styret:
Professor Dagfinn Føllesdal (varamedlem profes-

sor Nils Roll-Hansen)
Dr. scient. Marit Låg (varamedlem professor
Kolbjørn Skaare)

Professor Anton Skulberg (varamedlem professor
Olav Sandvik)

* Det Norske Videnskaps-Akademis fond for
geomedisin

Fondsstyret er identisk med Komité for geomedi-
sinsk informasjon og forskning.  
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* Ingrid Låg og Marit Holtans fond for ernæ-
ringsforskning.

Medlemmer av styret:
Professor Kaare R. Norum (varamedlem dr. scient
Marit Låg)

Anton Skulberg (varamedlem professor Olav Sand-
vik).

Generelle opplysninger
Daglig leder i Det Norske Videnskaps-Akademi,
Øyvind Sørensen var forretningsfører for fondene.
De 13 fondene hadde ved årsskiftet 2012/13 en
samlet verdi på rundt kr 40,7 mill.

Det ble i løpet av året kun delt ut midler fra ett
av fondene. N. A. Stangs legat støttet Akademi-
forelesningen i humaniora og samfunnsfag med to-
talt kr 100 000.

Statsautorisert revisor Morten Hurum og revi-
sor Nils Erik Hirsch, Nitschke A/S, har i 2012 rev-
idert alle Akademiets regnskaper, inkludert fond
administrert av Akademiet.

Fortsatt drift av fondene
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2012 er satt opp under denne forut-
setningen. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og til-
standen per 31. desember 2012.

Arbeidsmiljø
Det er ikke ansatte i fast stilling i fondene.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre
miljø.
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Stiftelsen Tømte 2012

Årsberetning
Styret for 2012 består av:
Professor Per Aagaard, formann
Professor Marit Werenskiold
Professor Inger Nordal
Gårdbruker Ole Vollaug
Seniorarkitekt Bent Aaby (oppnevnt av UiO)

Stiftelsen ble opprettet ved direktør F.O. Guldbergs
testamente i 1903, til plante og dyrebiologiske ek-
sperimenter.

Stiftelsen administreres av Det Norske Videnskaps-
Akademi i Oslo.

I løpet av 2012 har det ikke vært noen form for ut-
leie på Tømte gård. Styret har arbeidet for å finne
nye leietakere, men har ikke funnet noen som kan
drive virksomhet som er i tråd med de gjeldende
statutter. Gården vil også trenge omfattende opp-
ussing for å imøtekomme dagens forventninger til
standard når det gjelder undervisningsvirksomhet.
På bakgrunn av dette, har stiftelsens styre fattet
vedtak om å avvikle driften av gården. Gjennom et
salg av gården vil frigjort kapital kunne legges i et
fond som Stiftelsen Tømte gård vil bruke til å støtte
aktiviteter som er nevnt i F.O Guldbergs testa-
mente. Med dette som utgangspunkt er det sendt
søknad til Lotteri og Stiftelsestilsynet for samtykke
til salg av gården, og for at endrede statutter skal
bli godkjente. 

I forbindelse med den generelle driften av gården
har det i år 2012 blitt iverksatt skoghogst. Dette har
bidratt til inntekter som har gått til å finansiere ved-

likhold av selve gården. Det er blitt utført diverse
reparasjoner relatert til tak på 2 bolighus og 1 låve. 
Gjerdet som omkranser en del av gårdens eien-
dommer har blitt reparert da flere trær falt over det
under stormen som var i området desember 2011.

Da det ikke er noen leieinntekter på gården, for-
venter ikke Stiftelsen Tømte Gård noen annen form
for inntekter i år 2013 enn det som eventuelt blir
omsatt av tømmer relatert til skoghogst gjort i
2012. 

Manglende inntektsgrunnlag vil fremover tappe
kapitalen da de løpende utgiftene knyttet til vedli-
kehold og sikring av gården forventes å overskride
inntektene.

Det har vært avholdt 3 styremøter i 2012. Et ble av-
holdt på Det Norske Videnskaps-Akademi og 2
møter ble avholdt på Tømte gård. 

Fortsatt drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2012 er satt opp under denne forut-
setning. Etter styrets oppfatning gir fremlagte regn-
skap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen pr. 31. desember 2012.

Arbeidsmiljø
Det er ikke ansatte i fast stilling i stiftelsen.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre
miljø i noen utstrekning.

Per Aagaard
Formann
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Stiftelsen Sørnesset 2012

Årsberetning 
Styret for stiftelsen Sørnesset har i 2012 bestått av: 
Håkon With Andersen, formann
Ole Sollien
Håkon Edvard Nesset
Bjørn Gjevik
Jan Eivind Myhre

Sørnesset gård er en privat stiftelse med eget styre.
Eiendommen med tilhørende skog (313 dekar) lig-
ger ved Atnasjøen i østre del av Rondane. Stedet
benyttes til å holde mindre seminarer og til rekrea-
sjon. 

Antall gjestedøgn på Sørnesset 2012 var 622. Dette
er en økning på 16 % fra 2011 da stedet hadde 535
gjestedøgn. Hovedsakelig var det høy aktivitet fra
slutten av februar og 1 mnd. fremover, samt fra
slutten av mai frem til midten av oktober. 

I løpet av året har det vært arrangert 2 maler-
kurs samt 6 seminarer i regi av UiO og NTNU. 

Økt bruk av stedet av privatpersoner har også
medvirket til det økte belegget.

Elise og Håkon Edvard Nesset har tilsyn med
eiendommen, tar imot gjester og står for renholdet.
Dette er tjenester som Sørnesset er avhengig av for
å kunne driftes på den måten som i dag praktiseres.

Forpakterboligen leies ut på åremål til Per Kristi-
ansen.

I forbindelse med år 2012 har det blitt satt inn opp-
vaskmaskin i hovedhuset. Årsaken til dette er å

gjøre stedet mer brukervennlig for seminarer. Det
er et ønske fra styrets side å tilrettelegge mer for
seminar-aktivitet, og dette er noe det fortsatt vil
være fokus på i tiden fremover. Det er også utar-
beidet et invitasjons / informasjons hefte som er
lagt ut på UiOs- nettsider for de ansatte. Dette har
igjen medført at flere har tatt kontakt angående leie
av hyttene. Arbeidet med å gjøre stedet mer kjent i
undervisningskretser vil fortsette i tråd med ønsket
om økt aktivitet.

Totalt ble det et positivt driftsresultat som tillegges
egenkapitalen. Årsresultatet gir styret større øko-
nomisk handlingsrom for investeringer i 2013.

Styret mener at regnskapet gir et rettvisende bilde
over utviklingen og resultatet siste år, 
samt stillingen ved tidspunktet for regnskapsav-
leggelsen.

Drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2012 er satt opp under denne forut-
setning. 

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er ikke ansatte på fast tid i stiftelsen. I styret er
kvinneandelen 0%

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker ytre miljø i
noen utstrekning. 

Håkon With Andersen
Formann
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Inntekter
I 2012 fikk Det Norske Videnskaps-Akademi inntekter / bi-
drag på totalt kr 78 964 975 til sine samlede aktiviteter. Dette
inkluderer Akademiets ordinære drift, Abelprisen inkl. samar-
beidet med PGS, Kavliprisen, VISTA samarbeidet med Sta-
toil, og Norsk Nettleksikon. Se figur 1.

Prispengene for Abelprisen og Kavli-prisene er inkludert, og
utgjorde henholdsvis kr 6 000 000 for Abel og kr 17 454 460
for Kavliprisene. Driftsinntektene for Akademiet’s ordinære
drift var  kr 15 676 143  for år 2012.

De viktigste inntekstkildene var tilskudd fra Kunnskaps-
departementet, Abelprisen med tilhørende samarbeidsavtale
med PGS, Kavliprisene, VISTA-samarbeidet med Statoil, og
Norsk nettleksikon.

Tildelingen fra kunnskapsdepartementet var på totalt kr
13 985 000, hvor kr 8 978 000 var øremerket arbeidet med
Kavliprisen. De resterende midler kr 5 007 000 gikk til Aka-
demiets ordinære drift.

Prosentvis fordelte inntektene til Akademiets ordinære drift
seg på følgende måte. Tilskudd fra KD utgjorde 32%, pro-
sjektvirksomhet 58%, og de resterende 10% var inntekter fra
utleivirksomheten. Se figur 1.

Utgifter
For 2012 var de samlede utgifter for akademiets ordinære drift
kr 14 546 488. Justert for finansielle poster medfører dette at
Akademiet kan fremvise et årsresultat for 2012 på kr
1 269 592.

De største utgiftspostene for Akademiets ordinære drift
2012, var faglig/vitenskapelig virksomhet (herunder fagsym-
posier, internasjonale kontingenter og utgifter i forbindelse
med bilaterale avtaler, drift av eiendommen i Drammensveien
og personal og administrasjonsutgifter).  

Figur 2. viser kostnadsfordelingen i prosent. Avskrivinger på
eiendom (kr 300 000) er holdt utenfor. Når det gjelder årsre-
sultat for Akademiets virksomhet totalt i 2012, ble dette kr
6 047 205 i overforbruk. For år 2011 var det et positivt årsre-
sultat på kr 7 806 395. Det må i denne sammenheng presise-
res at Kavliprisen har vesentlig høyere kostnadsnivå annet
hvert år når prisutdelingene finner sted. Da Kavliprisen ble delt
ut i 2012 påvirket dette årsresultatet i vesentlig grad.

Fortsatt drift
Etter styrets oppfatning gir det fremlagte regnskap og årsbe-
retning ett rettvisende bilde av utviklingen av virksomheten i
regnskapsåret og tilstanden per 31. desember 2012. Styret
mener at forutsetning for fortsatt drift er tilstede.

Økonomi

Tabell 1. Årsresultatet for Akademiet og for Akademiets
sammenslåtte totale virksomhet.
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Akademiets Fond og Legater  2012 

    
 

Urørlig kapital Disponibel kapital Totalt 2012 Totalt 2011 
12. Jul Lågs fond for vitenskapshistorisk forskning  

 
1 146 323 1 146 323 1 252 674 

13. Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geomedisin 291 500 305 322 596 822 710 076 
16. Det Norske Videnskaps-Akademis Aktivitetsfond 1 512 505 -721 859 790 646 1 249 764 
34. Hans Benneches fond 304 971 396 800 701 771 789 736 
35. Hans Benneches stipend (ikke innmeldt til myndighetene) 

 
183 127 183 127 166 566 

38. N.A. Stangs legat 1 414 143 1 526 133 2 940 276 3 687 933 
44. Kristiania kommunes fond 1 085 531 -204 243 881 288 1 152 659 
49. Prof. Sophus Torup og Prof. Einar og hustru Ebba Langfeldts fond 3 830 067 3 053 568 6 883 635 7 425 390 
50. Alette og Kristian Schreiners fond 870 065 547 236 1 417 301 1 548 569 
51. I. Låg og M. Holtans fond for ernæringsforskning 783 899 488 283 1 272 182 1 391 772 
53. Birgitte C.P. Johnsen og Arne O. Johnsens legat 662 247 288 232 950 479 1 039 090 
54. Steffi og Lars Fylkesakers stiftelse. 12 357 270 10 254 377 22 611 647 17 830 915 
55. Jytte Jensens legat (ikke innmeldt til myndighetene) 238 819 57 704 296 523 286 605 
     Sum totalt 23 351 017 17 321 003 40 672 020 38 531 749 

 

Det Norske Videnskaps-Akademi forvalter flere fond, stiftelser og legater. For 31/12–12 var markedsverdien følgende:
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Noter til årsregnskap Det Norske Videnskaps-Akademi 2012

Org.nr  971 089 601

Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små foretak. 

Talloppstillingen i kolonnen "Akademiet", viser regnskap for driften av Det Norske Videnskaps-Akademi.
Talloppstillingen i kolonnen "Samlet", viser tall for alle virksomhetsområder under 
Det Norske Videnskaps-Akademi, som inkluderer virksomheten i VISTA, Norsk Nettleksikon, 
Kavlipris-utdelingen og Abelpris-utdelingen.

Driftsinntekter og kostnader
Inntektsføring skjer etter opptjeningsprinsippet som normalt vil være leveringstidspunktet 
for varer og tjenester. Tilskudd bokføres som inntekt i den perioden  
tilskuddet gjelder, mens tilfeldige gaver og bidrag bokføres på mottakstidspunktet.
Bokføring av kostnader følger sammenstillingsprinsippet, 
dvs. at kostnader bokføres i samme periode som tilhørende inntekt.

Hovedregel for vurdering og klassifisering av eiendeler og gjeld
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som anleggsmidler. 
Andre eiendeler er klassifisert som omløpsmidler. 
Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er uansett klassifisert som omløpsmidler.  
Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er analoge kriterier lagt til grunn.

Varige driftsmidler
Varige driftsmidler avskrives lineært over forventet økonomisk levetid.

Finansielle anleggsmidler
Finansielle anleggsmidler aktiveres til kostpris, og nedskrives til virkelig verdi ved eventuelt 
vesentlig og varig verdinedgang.

Omløpsmidler
Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. 
Kortsiktig gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etableringstidspunktet. 

Skatt
Ingen deler av Det norske Videnskaps-Akademis virksomhet er skattepliktig.

Note 1  Tilskudd 2012 2011

Det Norske Videnskaps-Akademis virksomheter mottok følgende tilskudd siste år *
Kunnskapsdepartementet: 20 769 000 19 922 320

* Tilskudd til Abel år 2012 utgjorde kr 6 784 000. For 2011 var tilskuddet på kr 6 406 320.

Note 2  Andre inntekter

Bidrag Nansenfondet: 350 000 650 000
Medlemsinnbetalinger Det Norske Videnskaps-Akademi: 102 390 108 828
Administrasjonsinntekt Akademiets fond og Legater: 139 500 139 500
Adminstrasjonsinntekter Senter for Grunnforskning: 100 000 100 000
Salg bøker: 95 0
Diverse tilskudd/bidrag: 1 360 724 1 353 284
Diverse inntekter: 462 454 258 304
Tilskudd fra Statoil: 18 750 000 18 750 000
Støtte fra PGS vedr. Abel. 1 350 000 0
Sparebankstiftelsen DNB ( Forprosjekt ) 0 1 000 000
Fritt ord ( Forprosjekt ) 0 1 000 000
Støtte til Norsk Nettleksikon fra Norsk Kulturråd 75 000 0
Sparebankstiftelsen DNB 5 000 000 5 000 000
Fritt ord 5 000 000 5 000 000
Norsk Faglitterær forfatterforening 500 000 500 000
Sum andre inntekter: 33 190 163 33 859 916
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Note 3  Tilskudd prispenger 2012 2011

Tilskudd fra Kunnskapsdepartementet * 6 000 000 6 000 000
Tilskudd fra The Kavli Foundation: 17 454 460
Sum tilskudd prispenger: 23 454 460 6 000 000

* Abel

Note 4  Lønnskostnader, antall ansatte, godtgjørelser, m.m.
2012 2011

Det Norske Videnskaps-Akademi

Lønninger 5 685 640 5 267 436
Arbeidsgiveravgift 784 161 776 440
Pensjonskostnader 121 943 120 855
Andre ytelser 137 933 184 934
Sum: 6 729 677 6 349 665

Gjennomsnittlig antall årsverk: 9,5

VISTA 2012 2011

Lønninger 8 884 211 9 499 878
Arbeidsgiveravgift 1 346 144 1 406 235
Pensjonskostnader 645 837 459 329
Andre ytelser
Sum: 10 876 192 11 365 442

Gjennomsnittlig antall årsverk: 23,3

Norsk Nettleksikon 2012 2011

Lønninger 3 249 220 1 874 217
Arbeidsgiveravgift 469 138 275 012
Pensjonskostnader 74 261 45 142
Andre ytelser 250 579 208 229
Sum: 4 043 198 2 402 600

Gjennomsnittlig antall årsverk: 6,5

2012 2011
Lønnsk. Det Norske Videnskaps-Akademi 6 729 677 6 349 665
Lønnskostnader VISTA 10 876 192 11 365 442
Lønnskostnader Norsk Nettleksikon 4 043 198 2 402 600
Sum lønnskostnader 21 649 067 20 117 707

Det Norske Videnskaps-Akademi har opprettet en OTP-ordning som tilfredsstiller krav i lov 
for alle de tre virksomhetsområdene som er pliktig til å opprette OTP-ordning for sine ansatte.

Kostnadsført revisjonshonorar for Det Norske Videnskaps-Akademi siste år er kr 149 100.
Kostnadsført revisjonshonorarer for Det norske Videnskaps-Akademis 
samlede virksomhet siste år er kr 189 600.
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Note 5  Egenkapital

Det Norske Videnskaps-Akademi 2012 2011
Annen egenkapital pr. 01.01. 6 311 349 5 807 625
Årets resultat 1 269 592 503 724
Annen egenkapital pr. 31.12. 7 580 941 6 311 349

Det Norske Videnskaps-Akademis samlede virksomhet 2012 2011
Sum annen egenkapital / Ubrukte midler pr. 01.01. 21 368 998 13 562 603
Årets resultat -6 047 205 7 806 395
Sum annen egenkapital / Ubrukte midler 31.12. 15 321 793 21 368 998

Note 6  Varige driftsmidler

Det Norske Videnskaps-Akademis eiendom i Drammensveien er nedskrevet til kr. 1,-
Påkostning på bygning i 2008 ble aktivert med kr. 3 000 000, og avskrives lineært
med kr 300 000 pr år i 10 år. 

Varig DM Kostpris Bokf. verdi 1/1 Akk. avskr. 1/1 Årets avskr. Bokført verdi 31/12
Eiendom 1 1
Påkostning 3 000 000kr         1 800 000 1 200 000 300 000 1 500 000
Sum 1 800 001 300 000 1 500 001

Note 7  Bundne midler

Av Det Norske Videnskaps-Akademis samlede bank/kontantbeholdning pr 31.12.12
er kr 1 265 994  bundne skattetrekksmidler.

Note 8  Pantesikret gjeld

Det Norske Videnskaps-Akademi har et langsiktig lån på kr 4 000 000 pr 31.12.12.
Kredittgiver er DNB, og ihht. nedbetalingsplan er lånet innfridd 01.12.22.
Det er forventet at lånet vil bli nedbetalt med 2 millioner kr i løpet av de neste 5 årene.
Dvs. at rest gjeld ved utangen av 2017 vil være 2 millioner kr.

DNB har pant i eiendommen i Drammensveien 1 med kr 6 000 000 som sikkerhet for lån.
Bokførte verdi av eiendommen 31.12.12 er kr  1 500 001. 
Det anses å være betydelige merverdier i bygget.

Note 9  Finansielle anleggsmidler

Posten finansielle anleggsmidler består av:
Fordring Senter for grunnforskning: 100 000
Fordring Stiftelsen Sørnesset: 50 000
Abel-priser 129 773
Sum: 279 773

Note 10  Kortsiktig gjeld

Ubetalte prispenger Kavli. 5 818 153
Utestående honorar fagansvarlige i Nettleksikon 1 718 058
Annen kortsiktig gjeld 1 868 891
Sum: 9 405 102

Note 11  Sikkerhetsstillelse av gjeld

Det Norske Videnskaps-Akademi har stilt sikkerhet for banklån tatt opp av stiftelsen Sørnesset 

Opprinnelig lånebeløp 150 000
Rest ansvar 31/12-12 105 166


